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VÁCLAV DOLEJŠÍ

D ění ve městě je dynamické, člověk se v tom začíná ztrá-
cet. V takové chvíli se hodí výkladový slovníček, takže si 
pojďme prosvištět základní výrazy.

Serpentina. Zřícenina, zbytek někdejší lidské stavby. Kdysi slou-
žila jako silnice, dnes je rozpadající se břidlicová stěna vyhle-
dávaným cílem geologů i horolezců oceňujících zvětralé vrstvy.
Akát. Hlavní viník proměny silnice v  ruinu. Agresivní trnovník, 
zcela nenáročný na půdu a vláhu, je po této neblahé zkušenos-
ti na území města úplně zakázaný stejně jako podomní prodej.
Dům č. 26. Tajemná budova na úpatí serpentiny s  fascinující 
energií. Kdo se jí jen dotkne, spustí nečekané a nezastavitelné 
kolo událostí, které se mu/jí zcela vymknou z rukou.
City bloc. Obří betonové svodidlo, které je v nouzi nejvyšší pova-
žované za triumf. Kdo tohle eso vytáhne z rukávu jako první, kdo 
ho sežene rychleji, je všeobecně oslavován jako spasitel.
KSÚS. Společnost Krajská správa a údržba silnic Středočeské-
ho kraje, která je majitelem serpentiny. Promyšleným opaková-
ním výběrových řízeních, neustálými změnami projektu a kaž-
dotýdenním vyhledáváním nových komplikací se urputně snaží 
urychlit zápis zříceniny na seznam chráněných památek.
Myší díra. Alternativní cesta z dolních Roztok do horních. Na-
chází se na jižní straně skalního masivu. Patří městu a právě 
prochází fundamentální modernizací. Zahrnuje výměnu zábra-
dlí a zpevňování krajů.
Středočeský kraj. Mnozí ho považují za temný Mordor, jehož zlé 
oko chce vše v Roztokách záměrně proměnit ve skanzen. Tak, 
aby jej následně mohl připojit pod správu svého muzea. Nejde 
jen o serpentinu, ale třeba i celý silniční průtah městem nebo 
veřejnou autobusovou dopravu.
Rada města. Sbor moudrých lidí, kteří na rozdíl od kraje sofistiko-
vaným způsobem plánují každoroční záplatování vlastních ulic 
po desetimetrových úsecích. Tím demonstrativně ukazují Mor-
doru, jak se má správně pečovat o vlastní majetek.
Lávka přes Vltavu. Chystaná nová výpadovka z města směrem na 
východ do Klecan, nouzové řešení. Utajovaný plán skrývající se 
pod bohulibým záměrem lehkého mostu pro pěší a cyklisty, aby 
nebudil odpor veřejnosti.
Stezka Čeňka Rýznera. Druhá alternativní cesta z Roztok chysta-
ná po definitivním zřícení serpentiny. Tahle trasa vede směrem 
na západ k Úněticím. Záměr se rovněž kvůli utajení tváří dobro-
srdečně jako stezka pro turisty s batůžky.

Na shledanou při další lekci roztockého názvosloví, alles Gute! ❚
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Slovo starosty

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Foto: Jan Žirovnický

SERPENTINA – MEZI SKYLLOU A CHARYBDOU

P ro ty, kteří to nevědí nebo již zapomněli  – Skylla 
a Charybda byly dvě bájné příšery, které obsadily obě 
strany Messinské úžiny, jež odděluje Sicílii od pevnin-
ské Itálie. Nebozí plavci – třeba Odysseus při návratu 

z Tróje nebo Argonauti při výpravě za zlatým rounem – tak stáli 
před těžkou volbou: když se budou chtít vyhnout Skylle, padnou 
do chřtánu Charybdě, a naopak.

Dodnes se tyto dvě roztomilé bytosti připomínají, když si člo-
věk musí vybrat ze dvou špatných řešení. Do této nezávidění-
hodné situace jsme se nyní dostali my v  souvislosti s  rekon-
strukcí opěrné zdi roztocké serpentiny.

Je to stavba vskutku zakletá. Není týden, aby se neobjevila 
nová překážka či komplikace, o níž se nevědělo. Zeď je navíc 
v daleko horším stavu, než se čekalo. To vše si vyžaduje pře-
hodnocení postupů rekonstrukce za pochodu. A samozřejmě to 
znamená prodlužování a prodražování prací.

Je třeba si uvědomit, že vzhledem k tomu, že se nakonec bu-
de dělat nový kufr, odvodnění silnice a nový povrch vozovky, bu-
de nutné v každém případě provoz v serpentině na nějaký čas 
úplně zastavit. Město má samozřejmě snahu tuto úplnou uza-
vírku zkrátit na nejnutnější dobu. Podle aktualizovaného har-

monogramu by však práce za provozu znamenala posun dokon-
čení díla až na konec října, přičemž poslední cca tři týdny by trva-
la úplná uzavírka.

Krajská správa a údržba silnic má naopak zájem na tom, aby 
byla serpentina plně průjezdná co nejdříve. Je třeba si uvědo-
mit, že Roztoky nevisí ve vzduchoprázdnu. Akutní opravu potře-
buje řada silnic v okolí – Únětice, Velké Přílepy, mostek v Čer-
ném vole, spojka od Lidlu na Suchdol a další – a ty nejde zahá-
jit, dokud nebudou průjezdné Roztoky.

KSÚS tedy razí variantu úplné uzavírky přes prázdniny s tím, že 
by se 1. září mohl obnovit plný provoz. Stavba by ještě pokračova-
la, ale mohlo by se jezdit oběma směry s rychlostním omezením 
30 km/h a upozorněním „Projíždíte stavbou“.

Po zvážení všech okolností vedení města tuto variantu akcepto-
valo. Přes prázdniny je přece jenom provoz menší než v říjnu, kdy 
by uzavírka serpentiny nutně vedla ke kolapsu dopravy. Budeme 
na zhotovitele tlačit, aby zkusil termín ještě zkrátit, a budeme dou-
fat, že už nás nepotkají další mimořádné události.

Výprava pro zlaté rouno byla ve srovnání s rekonstrukcí naší 
serpentiny skoro brnkačka.

https://odraz.roztoky.cz/
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D ůsledkem tohoto kroku byl 
návrh na odvolání mís-
tostarostky Zuzany Šrůmo-
vé a  radní Marie Kantorové 

z jejich funkcí.
V  diskuzi, která trvala zhruba půl 

druhé hodiny, vystoupila většina zastu-
pitelů a dva občané z přítomné veřej-
nosti. Nutno zdůraznit, že přes nepří-
jemné téma byla veškerá vystoupení 
korektní, věcná a  klidná. Žádné oso-
čování, žádné překřikování či skákání 
do řeči. Ve srovnání se scénami, které 
jsou k vidění v Poslanecké sněmovně, 
vzorová ukázka politické kultury.

Po diskuzi byla místostarostkou 
zvolena Marie Dvořáková, novou rad-
ní se stala Marcela Šášinková. Ma-
rie Dvořáková pak rezignovala na po-
zici předsedkyně kontrolního výboru 
a na její místo byl zvolen jako zástup-
ce opozice Martin Matas.

nabídlo jim směnu tak, aby obě strany 
získaly logicky scelené pozemky.

Schválilo rovněž směnu pozemků 
při ulici U Zastávky. I zde bude výsled-
kem směny scelení pozemků do logic-
kých celků.

Zastupitelstvo ale naopak neodsou-
hlasilo žádost majitele o  směnu po-
zemku v oblasti Řivnáče, protože měs-
to nevlastní odpovídající pozemek, 
který by mohlo směnit.

Po kontrole zápisů z  jednání rady 
města ještě zastupitelé aktualizovali 
obecně závazné vyhlášky o  školských 
obvodech, věcně se však nic nemě-
ní. Pro mateřské školy zůstávají celé 
Roztoky jako jeden školský obvod, pro 
základní školu máme společný obvod 
s Úholičkami.

Krátce před desátou večerní bylo za-
sedání ukončeno. ❚

DUBEN – MĚSÍC ZMĚN

V  obsazení kontrolního výboru pak 
ještě došlo k dalším změnám: Emílii 
Trakalovou za Roztoky Sobě nahradi-
la Zuzana Šrůmová, Jarmilu Rysple-
rovou za Cestu pro město vystřídala 
Iva Bartizalová.

Pak už se zastupitelé věnovali ostat-
ní agendě. Schválili memorandum 
o  spolupráci s  Klecany při výstav-
bě lávky přes Vltavu. Zahájili zároveň 
změnu č. 3 územního plánu, která se 
právě týká pozemků potřebných k vý-
stavbě lávky.

V bloku týkajícím se rozpočtu města 
vzali zastupitelé na vědomí jeho stav 
za první čtvrtletí a  přesunuli částku 
1,1 milionu korun z  adresné rezervy 
na konkrétní projekt osvětlení parku 
na Tyršově náměstí.

Dále zastupitelstvo neschválilo pro-
dej pozemků v  zahrádkářské kolonii 
Na Vyhlídce soukromým zájemcům, ale 

Nejzávažnějším bodem dubnového zasedání zastupitelstva byly personální změny ve vedení 
města. Tři ze čtyř koaličních stran vypověděly smlouvu sdružení Roztoky sobě a následně 
uzavřely novou koaliční smlouvu se sdružením Společně PRO Roztoky a Žalov.

JAROSLAV DRDA

ROZTOCKÉ PŘECHODY POD DOZOREM
Po dokončení všech nezbytných administrativních kroků jsme začátkem dubna zahájili hlídání 
nejfrekventovanějších přechodů na Lidické ulici, po nichž chodí děti cestou do školy.

V e spolupráci s  městskou 
policií jsme vybrali mís-
ta, kde se každé ráno po-
hybuje nejvíce dětí i  aut. 

Jedná se o přechody u autobusových 
zastávek Rozcestí Žalov a Tyršovo ná-
městí. Současně plánujeme rozšíře-
ní dozoru i  na přechodu u  zastávky 
U rybníčku. Hlídání bude probíhat kaž- 
dé všední ráno od 7:30 do 8:10.

Protože jde o novinku, první týdny by-
ly zkušební. Chtěli jsme systém dola-
dit tak, aby fungoval co nejlépe. Hned 
v prvních dnech se například ukázalo, 
že k bezpečnému hlídání přechodů jsou 
třeba dvě osoby s ohledem na šířku ko-
munikace na žalovské křižovatce a  na 
Tyršově náměstí.

A kdo hlídá? V prvním kole jsme pro-
školili tři pracovníky technických slu-
žeb. Následně došlo k proškolení dal-
ších třech osob. Cílem je zajistit dlou-
hodobé hlídání těchto přechodů, i když 
občas může dojít ke krátkodobým vý-
padkům  – například z  důvodu nemoci 
či jiných nečekaných událostí.

Velké díky patří J. Vagrčkovi, J. Kapi-
tánovi a  všem chlapům z  technických 
služeb za jejich pomoc! I  přes toto 
opatření a nedávnému rozšíření chod-
níků směrem k  základní škole na Ci-

helně platí, že základem bezpečnosti 
je ohleduplnost nás všech – řidičů, dě-
tí i dospělých. ❚

JAROMÍR BERAN, 
RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ

Ranní dozor na přechodu u autobusové zastávky Rozcestí Žalov
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Městská rada se probrala na svém dubnovém jednání pětadvaceti body.
STEZKA ČEŇKA RÝZNERA
Rada souhlasila s  posunem dokon-
čení projektové přípravy Stezky Čeň-
ka Rýznera do 30. dubna a rovněž sou-
hlasila s prodloužením termínu, dokdy 
má odbor správy města revidovat plat-
né smlouvy na kamerový systém, to vše 
ve spolupráci s firmou Connect PLUS.

SPOLUPRÁCE S NOVOU 
EXEKUČNÍ KANCELÁŘÍ
Rada se zabývala znovu využíváním slu-
žeb exekutora při vymáhání pohledávek 
města a  očekává, že smlouva se stáva-
jícím exekutorem bude vypovězena nej-
později do konce května a že pokročí hle-
dání nové exekutorské kanceláře. Stej-
ný termín, konec května, si odnesl ředitel 
technických služeb pro dokončení ná-
pravných opatření vyplývající z  posled-
ní veřejnoprávní kontroly. Radní Hadra-
ba projedná do konce května s firmou Hy-
pos Plus finanční spoluúčast na výstavbě 
splaškové kanalizace v ulici Za Cihelnou.

BUDEME SPOLUPRACOVAT 
S KRAJINÁŘSKÝM 
ARCHITEKTEM
Rada se zabývala přehledem daňových 
příjmů předložených starostou a schvá-
lila výroční zprávu o vyřizování stížností 
a petic za rok 2024. Rada přitakala ná-

vrhu místostarostky Z. Šrůmové a sou-
hlasila se zadávacími podmínkami na 
služby krajinářského architekta pro po-
třeby Roztok s  předpokládanou hodno-
tou 1 000 000 Kč bez DPH.

PŘÍSTAVBA U ORDINACE 
DĚTSKÉHO LÉKAŘE
Radní schválili také zadávací podmínky 
zakázky malého rozsahu, a  to na zbudo-
vání přístavby ordinace v  Havlíčkově uli-
ci. Přístavba nové čekárny, která stávají-
cí prostory vylepší, se rozeběhne do léta.

POZEMKOVÉ ZÁLEŽITOSTI
Rada projednala žádosti o odkup pozemků 
č. 2529, 2526/3 a 2463/43 v katastru Roz-
tok a doporučila zastupitelstvu s odprode-
jem nesouhlasit. Vyzvala ale, aby žádost 
byla vyřešena směnou za jiné pozemky, 
vhodnými zase pro potřeby města.

Radní přikývli vynětí městských po-
zemků nad zahradní osadou U Jezu z ka-
tegorie lesních pozemků zvaných rozver-
ně PUPFL.

Radní se dále zabývali pozemky na Řiv-
náči, kde nevyhověli žádosti majitele tam-
ních pozemků o  směnu za jiné vlastně-
né městem. Souhlasili s  vyřazením ne-
potřebného majetku technických služeb 
a zabývali se také stavem hromadné auto-
busové dopravy.

DUBNOVÁ RADA MĚSTA

INZERCE

Rada konstatovala přetrvávající problé-
my v dopravě a vzala na vědomí informaci 
místostarosty T. Novotného o další schůz-
ce plánované s dopravcem a organizáto-
rem dopravy na červen.

SBÍRKA NA OPRAVU VARHAN
Jednomyslného přitakání se dostalo 
pětasedmdesátitisícové dotaci na opravu 
varhan kostela sv. Klimenta na L. Hrad-
ci, jen o něco nižší částku radní přiděli-
li obecně prospěšné společnosti Přemy-
slovské střední Čechy, jíž je naše město 
členem.

ŠKOLNÍ BLOK
Radní se probrali body školního blo-
ky předloženými J. Beranem, souhlasi-
li se zapojením školy do další výzvy ope-
račního programu Jan Amos Komenský 
a seznámili se s plánem kontrol ve ško-
lách. Vedení města také přitakalo žá-
dosti soukromé školy Sedmihlásek na 
navýšení její kapacity, a to ve všech obo-
rech jejich činnosti.

SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
A LESNÍ HOSPODAŘENÍ
Pan starosta Drda předložil zápis ze so-
ciální komise. Rada v  bloku věnované-
mu sociálním věcem schválila prodlou-
žení pronájmů sociálních bytů potřebným 
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TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

města, poslanec Jan Jakob, představitelka 
Evropské komise v naší republice M. Lad-
manová a současný starosta J. Drda.

Generaci pamětnickou zastupoval pří-
mý účastník konce války a dlouholetý roz-
tocký učitel Václav Majer. Jeho autentic-
ké svědectví je nenahraditelné. Jménem 
ukrajinské komunity  – naopak genera-
ce nejmladší  – shromáždění pozdravil 
student Ruslan Volkov. Jeho země zaží-
vá hrůzy války dnes, bohužel již čtvrtým 
rokem. I v tomto kontextu je připomínání 
roku 1945 nesmírně důležité.

Rád poděkuji za přípravu náročné vzpo-
mínkové akce kolegyním z  úřadu, tech-
nickým službám, tradičně školním dít-
kám, zpěváčkům naší hymny, a řadě dal-
ších spolupracovníků. ❚

PŘIPOMÍNÁME SI KONEC VÁLKY

stanice Jana Najdra a roztockého léka-
ře MUDr. Ladislava Tichého Jaroslava 
Jirmusová a Zdeňka Žílová.

Chválím naši školu, nápaditou paní uči-
telku Madlu Jelínkovou-Ťupovou, její ko-
legy a studenty. Toho den rozdávali cestu-
jícím na našem nádraží letáčky se struč-
nou historií transportu od historičky Pavly 
Plaché a k tomu krajíc chleba. Jak sym-
bolické. Kousek chleba byl na den přesně 
před osmdesáti roky pro zubožené vězně 
spásou a nadějí…

Někteří cestující přijali nabízené s po-
chopením i povděkem, jiní hleděli zaraže-
ně, nápad to byl ale výtečný.

Na Levém Hradci, za vojenských poct 
a hojné účasti veřejnosti i hostů, promluvili 
postupně zástupci ambasád Izraele a Ně-
mecka, náměstek ministryně obrany a náš 
spoluobčan F. Šulc, dlouholetý starosta 

Na konci dubna proběhla dvě pietní shromáždění dotýkající se našeho města.

TOMÁŠ NOVOTNÝ

spoluobčanům, souhlasila se smlouva-
mi na užívání bytu v DPS a přiznala pří-
spěvek ovdovělé spoluobčance.

Hladce prošel i  návrh místostarostky 
na převod některých lesních pozemků do 
kategorie lesů zvláštního určení – to bu-

de úkol pro odbor životního prostředí po-
té, co bude posílen o dalšího pracovníka 
namísto odcházejícího P. Flenera.

Radní ještě chvíli debatovali nad zprá-
vou městské policie a poté jednání měst-
ské rady ukončili. ❚

FLOSSENBÜRG
27. dubna si v bavorském městečku Flo-
ssenbürg více než 1500 pozvaných hos-
tí z celé Evropy připomínalo osvobození 
tamního koncentračního tábora americ-
kými vojsky. Zdejší koncentrák byl mís-
tem hrůzy, kterým prošlo během váleč-
ných let na sto tisíc vězňů, z toho více než 
čtyři tisíce Čechoslováků. Pro víc než tři 
tisíce našich spoluobčanů znamenal Flo-
ssenbürg smrt.

Setkání, jehož jsem měl tu čest se zú-
častnit, bylo dojemné a reprezentativní – 
dá-li se to o takové akci vůbec říci. Ne-
chyběli pamětníci, hovořil bavorský mi-
nisterský předseda Markus Söder, skvělý 
projev měla bavorská ministryně kultu-
ry. Za Českou republiku promluvil sená-
tor Jiří Oberfalzer.

A SPOJENÍ S ROZTOKY?
Naším nechvalně proslulým transpor-
tem smrti. Koncentrační tábor Flossen-
bürg měl řadu poboček. Z jedné z nich, 
z litoměřické, byl na konci dubna vypra-
ven vlak plný zubožených vězňů. Cílem 
byl pravděpodobně Mauthausen. Ano, 
byl to „náš“ transport smrti – vlak, který 
zastavil 29. dubna krátce i v Roztokách.

Je dojemné a mrazivé zároveň, když 
procházíte expozicí v  někdejší táboro-
vé prádelně a  některé z  fotografií zu-
božených lidí jsou vám povědomé. Zná-
te je – fotografoval je náš roztocký Vla-
dimír Fyman.

V prostorách tábora je promítán i film 
pojednávající o celém transportu smrti.

ROZTOKY A LEVÝ HRADEC
Roztockému a žalovskému vzpomíná-
ní na transport smrti jsme se věnovali 
v úterý 29. dubna. Dojemná a komor-
ní byla vzpomínka Mirka Košťála pří-
mo v nádražní budově. Tehdy mu bylo 
třináct let – a dodnes má v živé pamě-
ti vše, co naši spoluobčané při obětavé 
pomoci převáženým vězňům riskova-
li. Pietě přihlížely i  vnučky přednosty 

Pietní shromáždění na Levém Hradci, 
foto: Jan Žirovnický
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● MARIE DVOŘÁKOVÁ 
místostarostka
✔ Lávka do Klecan – projektová doku-
mentace bude připravena ke staveb-
nímu povolení a k žádosti o dotaci.
✔ Domov pro seniory  – budeme mít 
jasno, kde ho postavíme.
✔ Hřiště v Žalově – připravíme projekt 
na modernizaci a  odhlučnění hřiště 
v ulici U Hřiště.
✔ Strategický plán  – bude aktualizo-
ván a pomůže nám např. při podávání 
žádostí o dotace.
✔ Svojsíkovy sady  – zahájíme práce 
dle participativního projektu. Realiza-
ce bude probíhat po etapách.

Marii můžete navštívit na úřadě ka-
ždé pondělí, další dny v pozdějších
odpoledních hodinách, ideálně po 

budeme i nadále podporovat uplatně-
ní lidí se zdravotním znevýhodněním.

S Marcelou se můžete setkat po pře-
dešlé domluvě – tel.: 604 231 453,
e-mail: marcelasasinkova@seznam.cz.

Naše zastupitelky Kateřina Gotthar-
dová a Monika Bromovská nám budou 
v mnohém nápomocny.

Bližší informace najdete v  koalič-
ní smlouvě na stránkách města www.
roztoky.cz. Sledujte naši práci a držte 
nám palce! ❚

PO ŠESTI LETECH V OPOZICI JSME 
VE VEDENÍ MĚSTA

domluvě – tel.: 724 544 799, 
e-mail: dvorakova@roztoky.cz.

● MARCELA ŠÁŠINKOVÁ 
radní pro životní prostředí
✔ Architekt-krajinář  – bude klíčovým 
spolupracovníkem při tvorbě rozvojo-
vých projektů zeleně ve městě.
✔ Nová výsadba zeleně a udržování té 
stávající  – bude v  souladu s  principy 
modrozelené infrastruktury.
✔ Projekt sídelní městské zeleně  – 
zahájíme práce na hlavním stra-
tegickém dokumentu, který zaručí 
dohled nad dodržováním norem na 
ochranu zeleně, zejména standar-
du na ochranu dřevin při stavebních 
činnostech.
✔ Sociální podnik v  našem městě  – 
ve spolupráci s technickými službami 

Milí sousedé, jak jistě víte, v dubnu došlo k personálním změnám v koalici a za sdružení PRO Roztoky a Žalov 
máme dvě zástupkyně ve vedení města. Máme radost, že můžeme po šesti letech v opozici přiložit ruku k dílu, 
a těšíme se na novou spolupráci. Do dalších voleb moc času nezbývá, přesto jsme si daly následující cíle.

 
Vážení spoluobčané a čtenáři, na žádost některých z vás je prvním tématem sloupku „Co dělat, když…“ 

situace, kdy dojde k napadení psem.
Hodně návodů je k dispozici na internetu a všechny obsahují velmi podobné rady, které mohou být užitečné jak pro poškozené, 

tak i pro samotné majitele psů. Ani majitel nemusí v dané chvíli vědět, jak se zachovat, a bývá sám v šoku. Málokterý majitel psa 
ví, že pokud jeho pes někoho pokouše, má povinnost tuto skutečnost oznámit policii.

Co tedy dělat? Vždy záleží na konkrétní situaci, na chování majitele psa (případně osoby, která ho venčí) a na tom, k čemu došlo. 
Kromě samotného pokousání může pes způsobit i jiná zranění — například vás povalit na zem, poškrábat, nebo zranit i přes ko-

šík. Budeme se ale zabývat situací, kdy dojde k pokousání, případně jinému krvácejícímu zranění.
Pokud na vás, vaše dítě nebo vašeho psa zaútočil cizí pes, snažte se zjistit totožnost jeho majitele. Je vhodné si také zaznamenat 

kontakt na případné svědky, což může pomoci při řešení celé věci s policií.
Pokud je majitel poblíž a je s ním domluva, je situace celkem jednoduchá. V případě, že majitel poblíž není, z místa utekl nebo 
jde o volně pobíhajícího psa, vždy volejte policii. Policisté mohou psa odchytit a pomoci zjistit jeho majitele. To platí i pro svědky 
události – pokud zraněná osoba není schopna volat sama, měli by tak učinit oni. Pokud hrozí, že pes uteče, pokuste se ho ales-

poň vyfotit. Pokud je to možné, zůstaňte na místě napadení.
Při pokousání člověka psem je vždy nutné ošetření lékařem, a to i v případě, že se poranění zdá drobné. Svému ošetřujícímu léka-
ři byste také měli doložit zprávu od veterináře, že je pes zdravý. Majitel psa má povinnost ho nechat do 24 hodin vyšetřit u veteriná-
ře a pak po pěti dnech znovu. Dále je nutné doložit očkovací průkaz psa. Takto vyšetřit byste měli nechat i svého vlastního psa, který 
kousnul vás, přestože je pravidelně očkován. Majitel psa má též povinnost poškozeného odškodnit. Upozorňujeme i na skutečnost, 

že odškodnění může uplatnit i zdravotní pojišťovna, která bude požadovat náhradu za ošetření pokousané osoby.
Vzteklina je onemocnění přenosné na člověka prostřednictvím slin. Pokud pokousal člověka pes, u kterého nelze doložit očková-
ní proti vzteklině, lékař zpravidla přistupuje k preventivnímu očkování napadeného. To platí i v případě, že se nepodaří dohledat 
majitele a ověřit očkování psa. Vzteklina není jediným možným rizikem, ale může jím být i zanesení infekce do rány. K pokousání 

psem, které krvácí vždy volejte policii, případně záchranku. Je možné využít linku 112.
Přejeme čtenářům, aby rady z tohoto sloupku nemuseli využít, a pokud ano, aby majitel psa nedělal „mrtvého brouka“ a domlu-
vili jste se. Je to vždy nejjednodušší a nejrychlejší způsob. V opačném případě je tu pro vás městská policie, která má k dispozici 

evidenci psů v obci a na některých místech kamerový systém.

CO DĚLAT, KDYŽ…

ZA TÝM PREVENCE KRIMINALITY, VLAĎKA DRDOVÁ A DITA DVOŘÁKOVÁ

MARIE DVOŘÁKOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

mailto:marcelasasinkova@seznam.cz
http://www.roztoky.cz
http://www.roztoky.cz
mailto:dvorakova@roztoky.cz
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● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 1. 4. 2025 do 26. 4. 2025

● Dne 2.  4. oznámen do-
pravní přestupek motorká-
ře v ulici Nádražní, který ne-
bezpečně předjížděl kolonu 
vozidel čekajících na svě-
telném signalizačním zaří-
zení, a  to v místě, kde je to 
zakázáno dopravním zna-
čením, a  v  místě přechodu 
u objektu bývalé restaurace 
„Mašinka“ ohrozil dvě ne-
zletilé děti, oznamovatel po-
skytl pro účely šetření pře-
stupku kamerový záznam 
z palubní kamery svého vo-
zidla čekajícího v  koloně, 
dále byly staženy kamerové 
záznamy z  průjezdové ka-
mery u  zámečku a  zjištěna 
registrační značka motocy-
klu, věc kvalifikována a  še-
třena jako podezření z  pře-
stupku, zjištěn provozovatel 
motocyklu, který byl písem-
ně vyzván k podání vysvětle-
ní ve výše uvedené věci, věc 
přestupku oznámena pří-
slušnému správnímu orgá-
nu k projednání;
● dne 3. 4. oznámena žádost 
o  asistenci hasičského zá-
chranného sboru při otevře-
ní bytu v  Masarykově ulici, 
ze kterého delší dobu nevy-
chází jeho obyvatel – po ote-
vření bytu byl uvnitř nalezen 
bez známek života, na mís-
to též osádka zdravotnic-
ké záchranné služby a hlíd-
ka PČR Libčice, která si na 
místě událost převzala k za-
jištění dalších opatření;
● dne 4.  4. oznámeno ces-
tou PČR Libčice, že v parku 
na Tyršově náměstí obtěžuje 
nezletilé děti silně podnapilá 
dospělá osoba, zjištěna to-
tožnost této hlídce MP Roz-
toky dobře známé osoby, na 
místo též hlídka PČR Libčice, 
u podezřelé osoby byla pro-
vedena orientační dechová 
zkouška na přítomnost alko-
holu s pozitivním výsledkem, 
kvalifikováno a  šetřeno jako 
podezření z  přestupku proti 
občanskému soužití;
● dne 7.  4. oznámeno po-

škození dopravního znače-
ní P04  – dej přednost v  jíz-
dě u  výjezdu z  parkoviště 
u  prodejny Albert, zadoku-
mentováno, oznámeno ře-
diteli TS Roztoky, provede-
ným šetřením bylo zjištěno 
vozidlo, které předchozího 
dne poškodilo toto dopravní 
značení, provedenou lustra-
cí v  evidenci vozidel zjištěn 
provozovatel vozidla, který 
byl kontaktován a  k  poško-
zení se doznal, po konzul-
taci s ředitelem TS Roztoky 
dohodnuto, že se věc nebu-
de řešit přes dopravní poli-
cii, neboť provozovatel vo-
zidla slíbil, že náklady na 
opravu uhradí, poškozené 
dopravní značení ještě téhož 
dne opraveno pracovníky TS 
města Roztoky;
● dne 9.  4. v  ranních hodi-
nách oznámeno, že na sta-
veništi v ulici Kantorova (na-
proti kluzišti) leží na zemi 
neznámá žena, která je při-
krytá plachtou a  spí, prove-
deným šetřením zjištěno, že 
se jedná o ženu, která před-
chozího dne rozházela věci 
v  místě vedle kluziště, kte-
ré museli uklidit pracovníci 
TS města Roztoky, žena byla 
vzbuzena a vyzvána k úklidu 
místa, zjištěna totožnost, věc 
přestupku proti veřejnému 
pořádku vyřešena uložením 
blokové pokuty v  příkazním 
řízení na místě, poté byla vy-
kázána z místa, čemuž vyho-
věla a z místa odešla;
● dne 9. 4. cestou PČR Libči-
ce bylo oznámeno, že v par-
ku na Tyršově náměstí mělo 
dojít k  verbálnímu napade-
ní mezi několika osobami, 
na místě hlídku kontaktoval 
oznamovatel, který byl zjev-
ně pod vlivem alkoholu, jeho 
artikulace byla nesrozumi-
telná  – dvě osoby, které se 
nacházely u objektu č. p. 427 
na Tyršově náměstí, označil 
za verbální agresory, zjiště-
na totožnost osob, na mís-
tě zajištěni taktéž nezletilí 

svědci, na místo se též do-
stavila hlídka PČR Libčice, 
která si na místě věc pře-
vzala k zadokumentování;
● dne 13. 4. oznámeno ces-
tou PČR sražení osoby vla-
kovou soupravou v  koleji-
šti směr Praha 6  – Sedlec 
v  místě bývalého přejezdu, 
hlídka na místo, na místo 
dorazili členové hasičského 
záchranného sboru, sanitka 
a PČR, sražená osoba svým 
zraněním na místě podleh-
la, provoz na železniční tra-
ti přerušen a obnoven až ve 
večerních hodinách;
● dne 14. 4. oznámen poško-
zený betonový koš na odpad-
ky umístěný před vchodem 
do hotelu Academic  – na 
místě pořízena fotodoku-
mentace, vzhledem ke způ-
sobené škodě přivolána také 
hlídka PČR Libčice, prove-
deným šetřením na základě 
kamerového záznamu zjiště-
na podezřelá osoba;

● dne 14. 4. byla v rámci hlíd-
kové činnosti v ulici 17.  lis-
topadu kontrolována osoba, 
u  níž bylo provedenou lu-
strací v dostupných eviden-
cích zjištěno, že je evidována 
v pátrání po osobách, osoba 
byla předána PČR Libčice 
k dalším opatřením;
● dne 15.  4. byla v  rám-
ci hlídkové činnosti v  ulici 
Kroupka kontrolována oso-
ba, u níž bylo provedenou lu-
strací v dostupných eviden-
cích zjištěno, že je evidována 
v pátrání po osobách, osoba 
byla předána PČR Libčice 
k dalším opatřením;
● dne 17.  4. oznámeno po-
dezření na nedovolené ká-
cení vzrostlého stromu na 
pozemku domu v ulici Tiché 
údolí, odpovědná osoba byla 
vyzvána k  ukončení kácení, 
postoupeno OŽP MÚ Rozto-
ky k dalším opatřením.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci 
při šetření výše uvedených událostí, obraťte se 
prosím buď osobní návštěvou, nebo telefonicky 

na Obvodní oddělení PČR Libčice (tel. 974 866 400) 
nebo na MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 

nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz).

V případě naléhavých oznámení můžete využít 
krizovou linku 158. A v případě podání trestního 

oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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V úterý 29. dubna jsme si za velké účasti vzácných hostů připomněli 80. výročí příjezdu 
tzv. transportu smrti do Roztok, a zejména pak spontánní humanitární akci místních 
obyvatel na pomoc zbědovaným vězňům.

DLUHY MINULOSTI

V zpomínka začala v  au-
tentickém prostředí roz-
tockého nádraží u  pa-
mětní desky, která tuto 
událost připomíná. Pří-

tomen byl i pan Miroslav Košťál, který je 
jedním z  posledních pamětníků. Bydlel 
tehdy, stejně jako dnes, v Nádražní ulici, 
takže byl u této události osobně účasten.

Poté jsme se přesunuli na náměstí 
5.  května před radnici, kde následova-
la komorní připomínka obětí holocaus-
tu u pomníku roztockých Židů (dílo Kiri-
lla Postovita).

Pietní vzpomínka pak vyvrcholila na 
levohradeckém hřbitově u  hromadné-
ho hrobu obětí transportu. Zde promlu-
vil další z  pamětníků, pan učitel Vác-
lav Majer, jehož bezprostřední svědectví 
bylo velmi důležité i s ohledem na účast 
školní mládeže.

Události samé jsme se věnovali v minu-
lém čísle Odrazu, mnohé zaznělo v osmi 
projevech, některé detaily však přesto zů-
staly nevyřčeny nebo nedořečeny.

Poněkud matoucí je již datum na pa-
mětní desce v hale roztockého nádraží, 
kde je uvedeno 28. dubna 1945, ačkoliv 
vlak v Roztokách zastavil až 29. dubna. 
Tento mylný údaj byl převzat i do někte-
rých tištěných zdrojů, a tím se dříve stal 
obecně přijímaným. Úplná chyba to ale 
také není, protože toho dne byl vlak z Lo-
vosic, prakticky do neznáma, vypraven.

OBĚTMI TRANSPORTU BYLI 
I NĚMCI
Existuje však nepřesnost závažnější, na 
níž jsem upozornil již před 20 lety. Ze zá-
znamů o ohledání mrtvých z transportu 
vyplývá, že nejméně dva muži, uložení 
do hromadného hrobu na Levém Hrad-
ci, byli Němci, patrně političtí vězni. Na 
žulovém obelisku s  trnovou korunou 
(dílo Hedviky Zaorálkové z  roku 1947) 
jsou vyzlacené reliéfy státních znaků 
států, z nichž oběti pocházely. Německý 
byste tam ale hledali marně. Je to od-
raz doby, kdy památník vznikal. Averze 
na vše německé, včetně klasické hud-
by německých skladatelů (nejen R. Wa-
gnera), byla všeobecná a  do jisté míry 
pochopitelná. Dnes bychom už ale měli 
přijmout fakt, že všichni Němci nehol-
dovali Hitlerovi a velkoněmeckému na-

cismu, ale že existovaly různé němec-
ké protirežimní, konspirační a odbojové 
skupiny, tvrdě nacisty pronásledované. 
Ostatně koncentrační tábor v  Dachau 
byl už v polovině 30. let vybudován vlast-
ně pro ně.

Ani všichni sudetští Němci neby-
li podporovateli nacionálního socialis-
mu a Henleinových militantních ultimát 
a byli do poslední chvíle loajální k před-
válečné československé republice (např. 
němečtí sociální demokraté). Sen mno-
hých českých Němců o „návratu do Říše“ 
se pak rozplynul již brzy po 1. září 1939, 
kdy museli narukovat v uniformách we-
hrmachtu na frontu. Myslím si tedy, že 
nyní, s odstupem 80 let, bychom měli být 
schopni uvést věci na pravou míru a ně-
mecký symbol na pomník doplnit.

Při pohledu na památník vnímám 
i  další nepřesnost, kterou už asi těžko 

půjde napravit. Pod symbolem Sovětské-
ho svazu zde byl pochován muž či muži 
různých národností tohoto soustátí, dnes 
již tvořících samostatné státy. Rozklíčo-
vat, kdo byl kdo, už je dnes prakticky ne-
možné.

LIDOVÁ STŘELNICE NA HÁJI
V  souvislosti s  koncem války v  našem 
městě je vhodné zmínit ještě jednu 
událost, o  níž se dlouhá desetiletí vě-
dělo, ale mlčelo. Jde o  vendetu míst-
ních občanů na německých zajatcích 
10.–12. května 1945. Jednalo se o hete-
rogenní skupinu příslušníků SS, vojáků 
wehrmachtu, Hitlerjugend i  místních 
kolaborantů a  udavačů. Byli uvězně-
ni v pivních (vinných) sklepích v Tichém 
údolí, odkud byli převezeni do pískovny 
v Roztockém (tzv. anglickém) háji, kde 
byli za hojné účasti veřejnosti bez řád-

Obelisk na hromadném hrobě obětí 
transportu smrti na Levém Hradci, 
foto: Stanislav Boloňský
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ného soudu postříleni – jako na pouťo-
vé střelnici. Mnozí z nich si jistě tento 
ortel zasloužili, ale opravdu všichni?

Krátce po válce tento případ vyšet-
řovala policie, a díky tomu se zachoval 
i záznam se základními údaji a zákre-
sem o umístění hrobů. V hlavním hro-
madném hrobě se mělo nacházet 39 
těl, kus stranou byl ještě jeden hrob. 
Spekulovalo se i  o  tom, že existoval 
ještě hrob třetí, přímo v  „angličáku“ 
nad pískovnou, kde měli být pohřbeni 
němečtí zajatci ze Suchdola.

Po listopadu  1989 se mohlo začít 
i  o  této kapitole dějin našeho města 
veřejně hovořit, ale vůle hroby najít, 
mrtvé exhumovat a  pohřbít na regu-
lérní hřbitov ještě nebyla. Bylo to spo-
lečensky toxické téma, mnohem méně 
hrdinné než spontánní pomoc vězňům 
transportu smrti. Situace se přeci 
jen trochu změnila až s novým stole-
tím, kdy se lidová pomsta na Němcích 
a  tzv. „divoký odsun“ začaly provět-
rávat ve veřejném prostoru. Rozto-
ky (zřejmě i Suchdol a Klecany) neby-
ly v roce 1945–1946 žádnou výjimkou, 
docházelo i  k  mnohem hrůznějším 
ukrutnostem na civilním obyvatelstvu.

Ačkoliv jsme měli jednoduchý plá-
nek hrobů, jejich přesná lokalizace 
byla obtížná. Za několik desetiletí se 
terén proměnil (část svahu pískovny 
se sesunula, porost se změnil), různí 
pamětníci udávali rozdílné paramet-
ry, všechny sondy byly jalové. Až jeden 
z nich nás přivedl na místo a naprosto 
jistě ukázal, kde máme kopat.

KONEČNĚ, SEDMDESÁT LET
PO VÁLCE
Bylo to v  září roku 2015, kdy jsme ve 
spolupráci se spolkem pro válečné 
hroby mrtvé exhumovali a jejich ostat-
ky nechali převézt na vojenský hřbi-
tov u Chebu. Narazili jsme přitom i na 
nečekanou administrativní překážku 
v tom, že ne všichni pohřbení byli vojá-
ci a někteří byli občany Protektorátu…

V  hlavním hrobu bylo skutečně na-
lezeno, ve třech vrstvách posypaných 
vápnem, celkem 39 těl (podle počtu le-
bek), nedaleko byl ještě pohřben v samo-
statném mělkém hrobě (zřejmě o  něco 
později) jeden voják wehrmachtu.

Třetí hrob, který jsme usilovně ve 
spolupráci s  archeologem Středočes-
kého muzea také hledali, jsme bohužel 
nenašli. Není vyloučeno, že tento hrob 
byl již v  poválečném období v  tichosti 
exhumován.

Tento neradostný epilog uvádím pro 
připomenutí toho, jak lidské chování 
podléhá emocím a nikdo z nás, ať „pán, 
či kmán“, není proti skutkům nenávis-
ti imunní. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Exhumace těl z hromadného hrobu v Roztockém háji, 
foto: Stanislav Boloňský

1. Neznámý, věk 32–35 roků, krevní 
podlitiny na zádech a končetinách, 
silně vyhublý
2. Polák, 28 roků (Dachau), břišní 
průstřel, vyhřezlá střeva – patrně 
zastřelen na nádraží
3. Neznámý, 28–30let, 
průstřel lebky
4. Jihoslovan, asi 40 let, krevní 
podlitiny a pohmožděniny
5. Neznámý, asi 30 let, proražení 
lebeční kosti tupým předmětem
6. Rus nebo Ukrajinec, 45–50 let, 
podvýživa
7. Němec, 26 let, podvýživa
8. Polák, asi 28 let, zemřel druhý 
den v chudobinci (lazaretu)
9. Polák, asi 34 let, podvýživa
10. Němec, asi 26 let, krevní 
podlitiny, zemřel 2. 5. 1945

Seznam mrtvých z transportu 
smrti pohřbených 
na Levém Hradci
(podle údajů Josefa Ulricha)
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Vzhledem k neočekávané havarijní situaci s drolícím se svahem měla být serpentina uzavřena na 
konci dubna dle předpokladu Krajské správy a údržby silnic minimálně na 4 dny. Naštěstí byla pro 
osobní auta zprovozněna ještě týž den odpoledne, autobusy se vrátily k normálu den následující.

UZAVŘENÍ SERPENTINY

P oděkujme znovu jednomu 
z  pracovníků našeho úřa-
du, Petru Skřivanovi, kte-
rý dokázal zajistit požado-

vané city bloky v  rekordní rychlosti. 
Jejich instalace byla podmínkou Kraj-
ské správy silnic k tomu, aby mohla být 
serpentina znovu otevřena.

CO SE BUDE DÍT V DALŠÍCH 
DNECH?
Zopakujme, že jde o součást krajské ko-
munikace v majetku Středočeského kra-
je. Ten ji udržuje a opravuje prostřednic-
tvím Krajské správy a údržby silnic.

Zástupci Krajské správy komunika-
cí uvažují dnes (stav k 5. květnu) o dvou 
možných cestách. Jednou by bylo očiš-
tění svahu pomocí horolezců a  posou-
zení situace geotechnikem České geo-
logické společnosti. To vše by se mělo 
udát během provozu nebo jen s  jeho 
krátkou uzávěrou.

Druhou možností je čištění svahu za 
pomocí techniky. V tomto případě by bylo 
nutné serpentinu po dobu prací uzavřít na 
několik dní pro veškerý provoz.

Stojíme samozřejmě o  méně boles-
tivou, „horolezeckou“ cestu. Rozhodu-
jící ale bude bezpečnost zasahujících 
a technické a finanční možnosti Krajské 
správy silnic.

To je ovšem jen řešení havarijního stavu 
svahu. Během května musíme se správ-
cem komunikace, tedy KSÚS, zahájit jed-
nání o  zpracování projektu k  finální sa-
naci svahu. V  tomto stavu svah zůstat 
nemůže. Naší snahou samozřejmě bude 
tyto práce realizačně naplánovat do ob-
dobí letních prázdnin, kdy bude serpen-
tina velmi pravděpodobně uzavřena kvů-
li urychlení prací na opěrné zdi. Vyvineme 
na Krajskou správu komunikací v  tomto 
smyslu velký tlak, výsledek však nemů-
žeme slíbit stoprocentně.

Zásadní bude také uzavření smlouvy se 
Středočeským krajem o  společném po-
stupu údržby a definitivního řešení sana-
ce svahů serpentiny.

A JAK TO BYLO S AKÁTY?
V  roce 2019 byla na základě smlouvy 
o  společném zadávaní mezi Krajskou 
správou a údržbou silnic a Městem Roz-
toky provedena firmou Strix Chomutov 

očista svahů kolem serpentiny. Byly vy-
řezány nálety, odstraněny uvolněné ka-
meny, problematická místa sanová-
na a  instalovány nové záchytné sítě. To 
se týkalo i  té části svahu, která je dnes 
zdrojem problémů.

Součástí projektové dokumentace ne-
byla definice následné péče. Zároveň zde 
bylo uvedeno, že je nutné skalní svahy na-
dále udržovat.

Na podzim 2024 došlo k výřezu a che-
mické likvidaci náletů akátů na inkrimino-
vaném svahu. Stalo se tak bez odborného 
posudku, případně obdobného dokumen-
tu, který byl podkladem pro čistění sva-
hů v roce 2019. Na rizika spojená se zása-
hem upozorňoval paní Šrůmovou tehdejší 
vedoucí odboru životního prostředí.

V pátek 2. května nechala Krajská sprá-
va silnic uzavřít serpentinu z důvodu ha-
varijního stavu svahu  – a  to na základě 
posudku geotechnika. Hrozil sesuv zvět-
ralé hlíny a kamení. Proto byly instalová-
ny betonové zábrany tak, aby byl provoz 
v serpentině co nejbezpečnější.

V rámci diskuze na sociálních sítích se 
opakovala otázka, proč k havarijní situa-
ci se svahem došlo. Je jasné, že svou roli 

hraje stáří serpentiny a  fakt, že majitel, 
Krajská správa silnic, podcenila v minu-
losti její údržbu.

Poté, co jsme se seznámili se všemi do-
kumenty, posudky a vyjádřeními, musíme 
ale trvat na tom, že k aktuální situaci při-
spělo nešťastné rozhodnutí bývalé mís-
tostarostky. Neexistuje odborné stanovis-
ko, které by tento zásah (provedený navíc 
bez potřebných následných kroků) do-
poručovalo. Svah během čtyř roků, které 
uplynuly od zásahu Strixu, pracoval, své 
udělalo i zatížení krajnice – a právě proto 
měl být před podzimním zásahem zpra-
cován další odborný posudek.

Bývalá paní místostarostka se odka-
zuje na dokument, který vznikl ale až 
nyní, v květnu 2025, poté, co se situa-
ce vyhrotila.

Současná havarijní situace jen potvrzu-
je, že problematika údržby svahů v  ser-
pentině je velmi odborná a  komplexní 
a  není možné jakékoliv zásahy do takto 
složité komunikace provádět bez odbor-
ného podkladu. Soustředíme se nyní na 
nápravu situace. ❚

ZA VEDENÍ MĚSTA
JAROSLAV DRDA

Nově instalované city bloky pod drolícím se svahem 
v serpentině, foto: Monika Seidlová
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V uplynulých dnech se v souvislosti s havarijním stavem svahu nad serpentinou, který vedl 
k uzavírce silnice, objevila veřejná tvrzení, že příčinou může být zásah proti náletovým akátům 
ve vyzděné části skalního svahu, jenž byl údajně proveden svévolně a bez odborného doporučení.

K SERPENTINĚ A AKÁTOVÝM NÁLETŮM BEZ EMOCÍ

V eřejným prostorem se šíří sil-
ná slova o „svévolném káce-
ní“, „likvidaci svahu“ a „osob-
ní odpovědnosti“, kdy jako 

přímý viník sesuvu, a  tedy uzavírky, byli 
označeni bývalá místostarostka Zuzana 
Šrůmová a  předseda komise ŽP Tomáš 
Zděblo. Proto je dobré vrátit se k faktům 
a  připomenout, jak rozhodnutí o  odstra-
nění akátů ve zdivu serpentiny skutečně 
probíhalo a kdo za co opravdu odpovídá.

CO SE STALO?
Na jaře 2024, při řešení havarijního sta-
vu velkého akátu, který rozvolňoval zdivo 
a hrozil pádem na silnici, upozornil Mgr. 
Pavel Tichý – zástupce firmy STRIX Cho-
mutov a  vedoucí realizace sanace hor-
ní části skalního svahu v roce 2019 – na 
to, že se místo opět zarůstá akátovými 
nálety. Jejich pravidelné odstraňování je 
nutnou součástí péče o svah, která měla 
probíhat přibližně každé dva roky a  je 
podmínkou jeho dlouhodobé stability. Ko-
řenový systém akátu totiž rozrušuje zdivo 
i skalní podklad, a právě proto je jeho li-
kvidace běžnou součástí údržby takových 
svahů. Povinnost provádět údržbu vyplývá 
i  z projektové dokumentace k provedení 
stavby „Sanace skalního masivu nad ko-
munikací II/242“, kterou zpracoval v roce 
2018 Ing. Mgr. Jan Valenta, Ph.D. Roz-
rušování kořeny je zásadní problém a  je 
nutné skalní svah stále udržovat.

JAK SE POSTUPOVALO?
Místní šetření  – Proběhlo místní šetře-
ní za účasti místostarostky Šrůmové, 
zástupce STRIX Chomutov a  zástupců 
dvou odborů města – životního prostředí 
a správy a rozvoje města, při němž byl vy-
tipován nutný rozsah výřezů a naplánová-
na realizace ideálně na druhou polovinu 
srpna (pro likvidaci akátů nejlepší čas). 
OŽP si akci zařadil do plánu prací.

Porada vedení města  – Vedení měs-
ta bylo o chystaném zásahu informová-
no v  rámci standardní pondělní porady 
(účastní se starosta, místostarostové, ta-
jemník a vedoucí OSRM, z radních velmi 
často Eva Sodomová, další výjimečně).

Komise životního prostředí  – Dne 
30.  září  2024 se věc (čistě informačně) 
řešila na komisi životního prostředí, kde 
došlo ke zpochybnění – ne akce a jejího 

smyslu, ale  termínu. Na konci září to-
tiž akce – v rozporu s plánem – ještě ne-
začala a  vznikly pochybnosti, zda bude 
mít zásah prováděný později dostateč-
ný efekt. Podle arboristické příručky ano, 
nicméně jakmile dřeviny opadají, efekt se 
snižuje – a na to právě upozorňoval před-
seda komise ŽP Tomáš Zděblo, a bylo to 
podstatou diskuse. Zápis z komise je na 
webu města či na www.roztokysobe.cz.

Kontrolní den serpentiny – Předem byla 
podrobně informována i stavba a KSÚS na 
3. kontrolním dnu 2.  října. Za město byli 
přítomni starosta, tehdejší místostarostka 
Zuzana Šrůmová a zástupce odboru SRM. 
Bylo přesně řečeno, proč práce budou pro-
bíhat, co se bude dělat, že půjde o vyřezá-
ní a zatření, bylo ukázáno na plánku, v ja-
kém rozsahu. Došlo k předání kontaktů na 
arboristu a bylo upřesněno umístění vozí-
ku a štěpkovače tak, aby během realizace 
v sobotu 12. 10. nebyl dopad na organizaci 
stavby. Nikdo z účastníků ze strany města, 
KSÚS ani stavby akci nezpochybnil.

Nešlo tedy o  svévolné rozhodnutí, ale 
o odborně doporučený a transparentně re-
alizovaný zásah, který měl v místě probíhat 
pravidelně. Komise životního prostředí byla 
pouze informována (!) a její předseda upo-
zorňoval spíš na nutnost neotálet s prove-
dením zásahu kvůli technologickým lhůtám 
(viz zápis). Komise se věcí navíc zabývala 
v okamžiku, kdy odbor životního prostředí 
už práce zadal. Pokud by ze strany koho-
koliv z účastníků vznikly jakékoliv pochyb-
nosti o přínosu akce, bývalo na místě o tom 
informovat a svolat místní šetření s dalšími 
účastníky. Nic takového se ale nestalo.

CO ZÁSAH ZAHRNOVAL?
Byly odstraněny především drobné akáty 
rostoucí ve zdivu a bezprostředním okolí, 
tedy tam, kde by jejich kořeny mohly stav-
bu reálně ohrozit. Nejednalo se o odstra-
nění stabilizační vegetace svahu. Rozhod-
ně nešlo o kácení rozsáhlé zeleně, které 
by způsobilo destabilizaci terénu  – svah 
byl již dlouhodobě ve špatném stavu a od-
borný dohled ani pravidelná údržba zde 
roky neprobíhaly. I proto bylo doporučeno 
se zásahem neotálet.

CO SE DĚJE TEĎ?
Svah se sype – to je fakt. Není to poprvé, 
kdy se zvětraliny uvolnily. Tvrdit, že příči-

nou je odstranění náletových akátů z vyz-
děné části svahu a  jejího okolí, je stejně 
odvážné jako nesmyslné. Zásadnějším 
parametrem jsou: zanedbaná údrž-
ba, chybějící odvodnění, stáří konstruk-
ce, opakované výkyvy počasí, dlouhodo-
bě nevhodný/chybějící technický dohled 
a  koneckonců možná i  změna způsobe-
ná nutným havarijním kácením původního 
velkého akátu. Složitý problém se zjedno-
dušil na hledání viníka.

Stanovisko pana Rychteckého, od-
borníka z  firmy STRIX Chomutov, na-
jdete na webu www.roztokysobe.cz. 
Výňatek:  „Pokud dojde v  neudržova-
né skalní stěně k  akumulaci zvětra-
lin, splachů a drobných úlomků hornin, 
které se ve skalní stěně udrží pouze za 
přispění náletových dřevin, pak se jed-
ná o  důsledek nekácení event. zaned-
bané údržby. V případě, že dojde k uvol-
nění splachů a  pokryvných akumulací 
v náletovém porostu po jeho odstraně-
ní, pak musí být údržbové práce roz-
šířeny i  o  očištění skalní stěny. Nelze 
však zaměňovat příčinu s následkem.“

A CO ODPOVĚDNOST?
Je fér, že se ptáme na odpovědnost. Ale 
opravdu by diskuse měla sklouznout ke 
snaze odvolat předsedu komise, který 
upozorňoval na rizika z prodlení, a ozna-
čit za hlavního viníka tehdejší místosta-
rostku, která jednala v souladu s odbor-
ným doporučením a vědomím dotčených 
odborů, komise, města, KSÚS i stavby?

Možná by bylo užitečnější se ptát: Proč 
se o skalní svah nikdo nestaral už od jeho 
sanace v  roce 2019? Jak Krajská správa 
údržby silnic (za vlastníka stavby), popří-
padě město (jako vlastník pozemku), na-
staví dlouhodobý systém údržby tak, aby 
se podobné situace neopakovaly?

Způsob, jakým se v tomto případě hle-
dá viník, považujeme za politický boj bez 
věcného základu. Přístup, kdy se nejprve 
obviní a až poté (možná) ověřuje, je nejen 
neetický, ale i nebezpečný. Oslabuje důvě-
ru, ničí kulturu spolupráce a dělá z politi-
ky místo, kde se netrestá pochybení, ale 
iniciativa – zde konkrétně to, že někdo za-
čal dlouho zanedbaný problém řešit. A to 
není směr, kterým bychom se měli jako 
město vydávat. ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ A TÝM ROZTOKY SOBĚ

https://roztokysobe.cz/k-serpentine-a-naletum/
https://roztokysobe.cz/wp-content/uploads/2025/05/Stanovisko-geotechnika-ke-kaceni-naletovych-drevin-1.pdf
https://roztokysobe.cz/wp-content/uploads/2025/05/Stanovisko-geotechnika-ke-kaceni-naletovych-drevin-1.pdf
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Vzhledem k tomu, že se v posledních dnech na sociálních sítích (facebookový profil města Roztoky) objevují tvrzení, 
která se dotýkají práce komise životního prostředí a osobně i jejího předsedy, považujeme za důležité uvést několik 
věcí na pravou míru.

STANOVISKO KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
K LIKVIDACI VEGETACE V SERPENTINĚ

K onkrétně se jedná o  nařče-
ní komise životního prostře-
dí, respektive jejího předsedy, 
ze způsobení současné hava-

rijní situace v serpentině svým údajným 
rozhodnutím o kácení náletových dřevin.

Komise životního prostředí je poradní 
a  iniciativní orgán rady města. To zna-
mená, že komise nerozhoduje, nezadá-
vá zakázky, nevydává pokyny odborům, 
nenese (nemůže nést) právní odpověd-
nost za realizované kroky. Doporučuje, 
upozorňuje, navrhuje  – ale rozhodnutí 
jsou vždy na vedení města a na jeho pří-
slušných odborech.

Konkrétně k zásahu v serpentině: na 
jednání komise dne 30. 9. 2024 jsme se 
touto věcí zabývali. Neřešila se opráv-
něnost zásahu, ale jeho časování – pře-
devším s ohledem na to, že doporučený 
termín již uplynul. Předseda komise upo-

zorňoval na technologická rizika zpoždě-
ní. To je celé. Rozhodnutí o  realizaci již 
v té době padlo mimo komisi a v kompe-
tenci příslušných odborů města.

O to více nás mrzí, že je komise (kon-
krétně její předseda) nyní zmiňována 
jako hlavní viník. Kdyby to nebylo váž-
né, mohlo by to být až komické: odborný 
poradní orgán, složený z lidí, kteří měs-
tu věnují svůj čas a expertízu dobrovol-
ně a  bez nároků, je vystaven veřejné 
kritice za rozhodnutí, která nečinil, ale 
pouze v dobré víře diskutoval.

A pokud už má být komise brána jako 
spoluzodpovědná, proč se mluví o odvo-
lání pouze jejího předsedy? Tím spíš, že 
šlo o rozhodnutí, které komise nikdy ne-
projednávala ani neschvalovala jako ce-
lek. Věcně to nedává smysl, a  lidsky už 
vůbec ne. Způsob, jakým je tato diskuse 
vedena – osobní útoky skrze Facebook, 

bez věcné debaty nebo oficiální komu-
nikace – je za hranicí toho, co považu-
jeme za standardní způsob spolupráce 
a politické kultury. Pokud se máme ba-
vit o odpovědnosti, mělo by to být s re-
spektem k faktům, pravomocem jednot-
livých aktérů a alespoň základní mírou 
férovosti.

A především – nám všem jde o město. 
A měli bychom být schopni v důležitých 
věcech překonat osobní animozity nebo 
politické preference, protože jinak bude-
me ztrácet energii tam, kde ji naopak bu-
deme potřebovat – v hledání řešení. Spo-
lečná práce na rozvoji města nás může 
bavit, pokud bude vedena s  respektem 
a snahou spolu mluvit. Tato kauza tomu 
ale zatím příliš nepomáhá. ❚

INZERCE

MICHAEL HOŠEK A ALICE CIVÍNOVÁ 
ČLENOVÉ KOMISE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
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Ráda bych tímto poděkovala panu místostarostovi Tomáši Novotnému za opravdu zdařilý nápad vystavit 
dobové fotografie z třicátých let na autobusové zastávce v Nádražní ulici směrem na Dejvickou.

ZASTÁVKA SE VZPOMÍNKOU

P ři jejich prohlížení z  nich vy-
zařuje duch doby, kdy ještě 
tato ulice měla svůj obchod-
ní a  společenský význam ve 

městě. I  když už fotografie znám, vždy 
se u nich ráda znovu zastavím a tiše při-
jímám tu krásnou atmosféru původní 
architektury s  pulzujícím životem oby-
čejných lidí a podnikatelů – obchodníků 
před válkou.

Můj manžel si pamatuje z doby svého 
dětství (z  pozdějších šedesátých let) na 
zdejší obchody s jejich atmosférou. Větši-
na už byla znárodněná a sortiment změ-
něn, ale stále tu byly pro užitek obyvatel, 
kteří nemuseli za nákupy nikam dojíždět. 
Ránu zasadila normalizace začátkem 70. 
let, kdy byla řada obchodů zrušena, ale 
stále se daly nakoupit potraviny a zastavit 
se v restauraci. Další likvidace přišla po 
privatizaci v divokých „devadesátkách“.

Jako němí svědci minulosti zůstaly té-

měř v původní podobě jen bývalá nádraž-
ní restaurace, dům č. p. 26 a zbytek lipové 
aleje. Ostatní domy byly buď zrekonstruo-
vány, nebo zbořeny – duch místního sta-
rého korza zmizel.

Cestou z nádraží mě koncem února za-
stavila starší dáma s tímto dotazem: „Mů-
žete mi, prosím, povědět, co se tady v uli-
ci děje? Nebyla jsem tady přes 40 let, a tak 
jsem překvapená, jak je to tady ošklivé. 

Připadám si tu jako rok po válce v Koso-
vu. Trosky a nepořádek střídá účelová mo-
derna bez jakékoliv harmonie k  původ-
ní zástavbě. Kde je ta továrna? No to by si 
u nás v Londýně nikdo nemohl dovolit, tam 
se historické průmyslové objekty opravu-
jí a jejich interiéry se mění v ateliéry, ho-
tely, kluby a byty, které jsou ceněny pro je-
jich industriální atmosféru. Novostavby se 
staví skrytě jen uvnitř vnitrobloků na to-
várních dvorech, aby byla zachována his-
torická tvář objektů do ulice. O úctě k  li-
dem, kteří továrnu vystavěli a provozovali, 
ani nemluvě.“

Oné starší dámě jsem na její polemiku 
nebyla schopna odpovědět. Bylo mi líto jí 
samotné i celé zmizelé staré části měs-
ta, po které zbyla pouze smutná nostalgie 
dávno uplynulých časů. Proto ještě jed-
nou upřímné díky, pane Novotný, za ven-
kovní galerii na zastávce. ❚

KLÁRA KOPECKÁ

Město Roztoky připravuje výstavbu nových ordinací 
v přístavbě objektu lékárny na Masarykově ulici.

V této souvislosti bychom rádi znali váš názor na to, 
které specializace považujete za nejpotřebnější a které 

podle vás ve městě chybí.
Zakroužkujte prosím svou volbu:

a) praktický lékař
b) diabetolog
c) gynekolog

d) zubař
c) jiná specializace, napište, která

Dotazník naleznete také na městském webu. 
Pokud chcete raději odpovídat v papírové formě, 

prosím vystřihněte příslušnou část stránky 
a doručte ji na městský úřad – do schránky na plotu 

nebo do podatelny. Děkujeme za spolupráci.

JAROSLAV DRDA, STAROSTA

✂

DOTAZNÍK
JAKÉ LÉKAŘE V ROZTOKÁCH 
POSTRÁDÁME?

Foto: Monika Seidlová



16

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Letos jsme si užili snad jednu z nejkrásnějších oslav čarodějnic. Krásné počasí, spousta 
návštěvníků, dobrá nálada, parádní program, vychytané čarodějnické tance, děti šťastné, 
dospělí šťastní – no prostě super, super, super.

ČARODĚJNICE 2025

J sem pyšná a hrdá na celý svůj čarodějnický tým, kte-
rý se stále rozrůstá – opět nezklamal a plnou parou 
makal a  nenechal se ničím odradit. Podotýkám, že 
nikdo z nás si neklade a nemá žádný nárok na od-

měnu. Veškeré výdělky ze stánků s občerstvením a s atrakce-
mi, které zde máme, jsou určeny výhradně na pokrytí nákladů 
celé akce. Jsem neskutečně vděčná všem našim sponzorům 
a přispěvovatelům, kteří nás podporují a nikdy nás nenecha-
jí ve štychu. Slova díků zde nestačí, všem bych vám nejradě-
ji dala pusu. Děkuji také všem, kteří se na akci jakkoli podíle-
li. Bez vás by to nešlo, moc si vaší pomoci vážím a pusu bych 
vám ráda dala také. Pokud byste se chtěli podívat na fotky z le-
tošních čarodějnic, z minulých ročníků nebo jiných akcí, které 
náš spolek pořádá, neváhejte navštívit naše stránky www.ca-
rodejniceroztoky.cz – pokud jste na našich akcích byli, urči-
tě se tam najdete. 

Mějte se krásně a v sobotu 25. 4. 2026 opět na viděnou. ❚

ZA SPOLEK ČARODĚJNIC ROZTOK A ŽALOVA, Z. S., 
PETRA LAŠTOVKOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ SPOLKU

Pomocníci a část našeho stále se rozrůstajícího čarodějnického týmu během letoš-
ních oslav, které se uskutečnily za slunečného počasí 26. dubna na hřišti v Žalově.

 Řádková inzerce
◗ Oprava žaluzií – výměna vodících lanek – nové žaluzie – 
seřízení oken – sítě proti hmyzu. 
Tel: 733 720 950, pavel.janci@email.cz
◗ Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohod-
notí starožitnosti všeho druhu. Např.: obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266
◗ Koupím RODINNÝ DŮM k rekonstrukci v Roztokách či 
velmi blízkém okolí. Soukromá osoba, možnost okamžité 
platby. Volejte prosím na 606 178 030.
◗ Prodám automatickou pračku Zanussi. Funkční, vrchní 
plnění, cena 1000 Kč. Tel.: 775 170 304

http://www.carodejniceroztoky/
http://www.carodejniceroztoky/
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Festivalové dny přinesly rekordních nejen 29 projekcí pro školy, 14 filmů pro veřejnost, 1158 dětí a 700 
diváků a divaček, ale i debaty, moderovaný dokumentární blok pro rodiče s dětmi, páteční rozjímací 
a zpívací táborák ve Vratislavce a sobotní festivalovou snídani v zahradě Husova sboru.

TŘETÍ ROČNÍK JEDNOHO SVĚTA ROZTOKY JE ZA NÁMI!

V elké díky patří všem hostkám 
a hostům festivalových debat, 
kteří si na nás udělali čas 
a přišli sdílet své zkušenos-

ti ať už na školní, nebo veřejné projekce – 
Pavle Beretové, Marii-Magdaleně Kocho-
vé, Fatimě Rahimi, Apoleně Rychlíkové, 
Adrianě Skálové, Haně Strašákové, Marí-
ně Urbánikové, Josefu Koktovi, Karolíně 
Šípalové, Michaelu Romancovovi, Radova-
nu Síbrtovi, a Pavlovi „Pašovi“ Talankinovi.

Za skvěle odvedenou práci vděčíme 
také moderátorkám a  moderátorům, 
kteří se u nás v průběhu týdne prostří-
dali  – Ivaně Vránkové, Vlaďce Drdové, 
Marii Hedlové, Věře Matějkové, Dorotee 
Mejstříkové, Karolíně Šípalové, Nikole 
Tenevové, Václavovi Dolejšímu a  Luká-
šovi Hejdukovi, za zpěv Kataríně Chole-
vě, za tlumočení pak Alici Křížové.

Děkujeme také našim partnerům 
a spolupořadatelům, kteří festival pod-
pořili finančně, zázemím, grafikou či 
projekční technikou  – město Rozto-
ky, Letiště Praha, a. s., společnost Ea-
ton, Středočeské muzeum v Roztokách 
u  Prahy, Vratislavka Café, Husův sbor 
a  Kristýna Ptáčková, Hotel Academic, 
Únětický pivovar, společnost Daktela 
s.r.o., Radek Féneš, Jiří Šmukař, Barbo-
ra Sléhová, Karáskova limonáda, Limo 
GANG, kavárna Kofííí, kavárna Koroze.

Ze srdce děkujeme všem dobrovolni-
cím a dobrovolníkům, bez kterých by to 
prostě nešlo! Byli všude, kde jsme být už 
nemohli, pečovali o projekce, vítali hos-
ty, zajišťovali občerstvení, uklízeli sály 
a přinášeli klid i energii.
Byly to dny, na které budeme ještě dlou-
ho vzpomínat. Děkujeme, že jste u toho 
byli s námi a těšíme se na viděnou zase 
za rok! ❚

1. Tým Jednoho světa Roztoky na zahájení, foto: Adéla 
Vosičková 2. Pavla Beretová, foto: Monika Seidlová 

3. Pavel Talankin, foto: Jakub Hlaváč 4. Apolena 
Rychlíková, foto: Adéla Vosičková

ZA REALIZAČNÍ TÝM MONIKA SEIDLOVÁ, 
IVANA VRÁNKOVÁ, SOŇA STARÁ, 

KAREL KROPÁČEK A JAN HEDL

❶

❷ ❸

❹

Více fotografií si prohlédněte v online Odrazu.
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Milí sousedé, už v neděli 25. května od 10 do 17 hodin se zámecký park v Roztokách promění v místo, kde to bude 
žít kreativitou, uměním a radostí. Vrací se k nám oblíbený DESIGN LOCK market – akce, která si během let získala 
srdce mnoha návštěvníků z Roztok i okolí.

DESIGN LOCK OPĚT NA ZÁMKU V ROZTOKÁCH!

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
✔ Ranní jóga pro naladění těla i mysli.
✔ Celodenní workshopy, kde si každý 
může něco vyzkoušet.
✔ Kočovná herna Sládkovna – přívěs plný 
her, nostalgie a smíchu pro děti i dospělé.
✔ Cirkus BarBar – jedinečná interaktivní 
loutková instalace s opicemi na jednokol-
kách, kanónem na akrobaty i  půjčovnou 
slonů! Pod mini šapitó vás čeká i cirku-
sová knihovna a salonek pro chvíle klidu 

MARIE KANTOROVÁ

s krásnými obrázkovými knihami.
✔ A samozřejmě to hlavní – design & hand-
made market s pestrou nabídkou: autorská 
móda pro malé i velké, originální šperky a do-
plňky, hračky a dekorace, lahodné deli-
katesy, přírodní kosmetika.

DESIGN LOCK je místem setkání všech, 
kteří milují poctivé ruční práce, originál-
ní nápady a přátelskou atmosféru. Může-
te tu nejen nakoupit přímo od tvůrců, ale 
i si popovídat, inspirovat se nebo si jen tak 

odpočinout pod korunami stromů. Vstup 
je zdarma! Akce se koná za podpory měs-
ta Roztoky a ve spolupráci se Středočes-
kým muzeem.

Přijďte si užít krásnou neděli, podpořit 
lokální tvůrce a  nasát jedinečnou atmo-
sféru plnou nápadů, vůní a radosti. Těší-
me se na vás na zámku! ❚

ADÉLA A CELÝ TÝM DESIGN LOCKU

DESIGN LOCK v zámeckém parku

Od nového roku jsme umístili do komunitního šatníku (KOŠ) a re-use buňky uzamykatelnou kasičku, kam každý 
podle svého dobrovolného uvážení vkládá drobné příspěvky.

KOMUNITNÍ ŠATNÍK A RE-USE BUŇKA: SPOLEČNĚ POMÁHÁME!

O d ledna do konce břez-
na jsme vybrali bezmála 
25 000 Kč! Tyto prostřed-
ky putují do veřejné sbír-

ky města Roztoky, která pomáhá lidem 
v  nouzi  – ať už se jedná o  nákup po-
travin, pomoc s  bydlením, asistenční 
služby nebo podporu vzdělávání dětí. 
Vaše pomoc má skutečný dopad, a na-
víc je živoucím důkazem skvělé roztoc-
ké komunity, kterou všichni společně 
utváříme. Děkujeme za vaši podpo-
ru! Obrovský dík patří opakovaně všem 
dobrovolnicím a  panu Anatoliji, kteří 
již třetím rokem vkládají svůj čas a ne-
končící energii do KOŠe, a panu Hůlko-
vi za provoz re-use buňky. ❚

Komunitní šatník 
najdete v městském 

domečku v ulici 
Za Cihelnou, v Žalově.
Otevřeno má ve středu 
15.00–18.00 a v sobotu 

9.00–16.00, více informací 
najdete na 

www.komunitnisatnik.cz.
Re-use buňku najdete 

v areálu sběrného dvora.
Otevřená je v pondělí 

a ve středu 9.00–11.00 
a 13.00–16.00 a v sobotu 

9.00–13. 00. 
Více informací naleznete 

na www.roztoky.cz/potre-
buji-zaridit/odpady/re-u-

se-bunka. Komunitní šatník

http://www.komunitnisatnik.cz
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/re-use-bunka
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/re-use-bunka
http://www.roztoky.cz/potrebuji-zaridit/odpady/re-use-bunka
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Historie mě provázela od útlého věku díky otci Jiřímu Bayerovi (7. 6. 1926 – 29. 7. 1997), 
kterému se historie stala koníčkem, nakonec i zaměstnáním (více o Jiřím Bayerovi: články 
v časopise Odraz 6/2006 – Renáta Kolářová a 7/2017 – Stanislav Boloňský).

MOJE CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁNÍ A HISTORIE

V e svém životě jsem nešla ve 
„šlépějích“ otce, ale k  his-
torii mám, myslím, dob-
rý vztah. Když byl vyhlášen 

kurz „České dějiny a jejich návaznosti“, 
pořádaný Českou zemědělskou univer-
zitou – Virtuální univerzitou třetího věku 
(VU3V) a místní organizací SPCCH, dlou-
ho jsem s přihláškou neotálela.

Poutavá videa přednášek lektora prof. 
PhDr. Zdeňka Beneše, CSc. mě nutila 
zamýšlet se hlouběji nad českými ději-
nami, které „kráčely všude okolo nás“.

Letní semestr začínal 9. stoletím (na-
stupujícím křesťanstvím, prvními Pře-
myslovci) a končil 14. stoletím, kdy sláva 
a moc lucemburské dynastie neodvratně 
odcházela a  byla nahrazena Habsburky. 
Připomněli jsme si hlavní události a osob-
nosti, které vytvářely a utvářely dějiny od 
raného středověku  – a  souvislosti, bez 
nichž je nelze pochopit.

I  z  Roztok můžeme vidět horu Říp 
spojenou s bájným příchodem Čechů do 
české kotliny, kteří však nebyli na území 
středních Čech první, nacházeli se zde 
Bójové a  další kmeny. Slované, a  tedy 
i Češi, měli být potomky, Noemova syna 
Jafeta. K  Noemovým synům, jako ke 
svým mýtickým předchůdcům, se hlásil 
dokonce i Karel IV.

Legalizace křesťanství v roce 313 řím-
ským císařem Konstantinem Velikým 
a postupné šíření křesťanství od 4. sto-
letí mimo hranice Římské říše na úze-
mí Arménie, Etiopie či Gruzie měly do-
pad i na naše území.

První písemně doložený český kní-
že Bořivoj přijal křesťanství ke konci 
70. nebo na počátku 80. let 9. století na 
Velké Moravě. Tím začala nejslavněj-
ší etapa vývoje levohradeckého hradiště. 
Bylo součástí Přemyslovské středočes-
ké domény s centrem na Pražském hra-
dě. Další významná hradiště vznikala na 
Budči, v Mělníce, Staré Boleslavi, Lštění 
(i zde je kostel sv. Klimenta jako na Le-
vém Hradci), Tetíně (viz. svatá Ludmila) 
a Libušíně.

O  nemalém významu Levého hrad-
ce vypovídá i volba Vojtěcha Slavníkovce 
pražským biskupem 19. února 982. Ne- 
ní doloženo, zda základy prvního křes-
ťanského kostelíka na Levém Hrad-
ci jsou skutečně pod dnešním koste-

lem sv. Klimenta. Přikládám perokresbu 
mého otce z r. 1953, jak si na základě ar-
cheologických průzkumů Ivana Borkov-
ského představoval hradiště na Levém 
Hradci. Dnes je archeologicky doloženo, 
že na druhém břehu Vltavy stával i Pravý 
Hradec (viz Wikipedie – raně středověké 
hradiště na jihozápadním okraji Klecan).

Trvalo však nejméně dvě století, než 
se integrálně prolnula stará předkřes-
ťanská tradice českých zemí s nastupují-
cím křesťanstvím a celou novou kulturou, 
kterou toto náboženství přinášelo.

Pokud jde o  první Slovany, doporuču-
ji článek Heleny Stejskalové „Postavi-
li staří Slované v Roztokách u Prahy vel-
koměsto o  500 domech?“. Navazuje na 
rozsáhlý archeologický výzkum Archeo-
logického ústavu AV ČR v  Praze vede-
ný Martinem Kunou v  letech 2006–2010 
v  souvislosti s  přeložkou příjezdové ko-
munikace do Roztok. Událost je poutavě 
popsána také v knize Roztoky očima sta-
letí, I. díl, kolektiv autorů, str. 42–47.

Od Bořivoje do posledního Přemyslov-
ce Václava  III. se na českém trůnu vy-
střídalo 32 Přemyslovců. Stát potřebo-
val mocenskou základnu, tu tvořila zprvu 
hradiště, následně hrady. Panovník své 
zemi musel tehdy vládnout „z koně“ (ob-
jíždět území). Raně středověký stát (Če-

chy a Morava) s přibývajícími územní-
mi výboji sahal až za hranice českých 
pohraničních hor.

Největší rozmach země ve 13. sto-
letí nastal za Přemysla Otakara  II. 
(„krále železného a  zlatého“). Sňat-
kem s Markétou Babenberskou získal 
rakouská knížectví a  uplatňoval svo-
ji moc až k  břehům Jadranu, podni-
kl také křížovou výpravu do Prus, kde 
v roce 1254 založil Královec, dnes rus-
ký Kaliningrad.

Pro české dějiny je důležité, že svou 
příslušností ke Svaté říši římské byl 
český stát politicky i  kulturně už od 
10.–11. století spojen s evropským zá-
padem. Vrcholem této integrace pak 
bylo panování Karla  IV., českého krá-
le, ale i římského císaře.

Budu se těšit na navazující zimní se-
mestr VU3V. Poděkování patří panu 
Ing. Jiřímu Bělohlávkovi za organi-
zaci kurzu VU3V při ČZU a SPCCH za 
umožnění využití prostor klubovny se-
niorů v Roztokách, kde se setkáváme 
každých 14 dní na zajímavých před-
náškách i společných „testech znalos-
tí za jednotlivé kapitoly“ a debatujeme 
o daném tématu. ❚

Perokresba hradiště na Levém Hradci na základě archeologických 
průzkumů (pohled od Řivnáče), Jiří Bayer, 1953

RENÁTA KOLÁŘOVÁ
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Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE DUBNA 2025.

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
COLLINS, S., ÚSVIT SKLIZNĚ

FOUROVÁ, K., MOJE PRVNÍ KNIHA O JÍDLE
FRASER, L., EDA TO NEVZDÁ

STUDOVNA
MCBRIDE, J., JAK S DĚTMI MLUVIT O ROZVODU

ŠARDICKÁ, K., TECHNICKÉ PAMÁTKY 
ČESKÝCH ZEMÍ

Knihy můžete kdykoli vracet 
do návratového boxu 

u vstupních dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete 

zjistit na webu knihovna. 
roztoky.cz a facebook.com/

MKRoztoky 
ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

BELETRIE
BLIXT, H., ALTÁN S VŮNÍ ČOKOLÁDY
MLYNÁŘOVÁ, M., S NAVIGACÍ OSUDU

WILKOVÁ, S., VEKSLAČKA

KRIMI A THRILLERY
BAKER, J. D., O ČEM SE NEMLUVÍ

MAYNE, A., GÉNIUS ZLOČINU
REGAN, L., SMRTÍCÍ NÁDECH

V Roztokách úspěšně skončil první ročník Virtuální univerzity třetího věku (VU3V), kterou pořádá Česká zemědělská 
univerzita ve více než 400 místech po celých Čechách. V Roztokách ji organizuje SPCCH v Klubu seniorů.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V ROZTOKÁCH

B ěhem dvou semestrů jsme 
navštěvovali přednášky cel-
kem čtyř cyklů, jichž se zú-
častnilo celkem 36 studentů. 

Ti tak měli příležitost se nejen vzdělávat 
v oborech, které je zaujaly z nabídky ČZU 
(více než 40 témat), ale zároveň se setká-
vat a komunikovat s dalšími seniory po-
dobných zájmů.

Takže jeden ročník skončil, ale už nyní 
je nutno začít přemýšlet nad tím nadchá-
zejícím. Pro zimní semestr příštího škol-
ního roku (2025/2026) budeme otevírat 
další dva cykly tohoto vzdělávání. V tuto 
chvíli je důležité vybrat dva cykly, které 

budeme navštěvovat. Výběru se mohou 
účastnit všichni případní zájemci o studi-
um v budoucím semestru.

Studium je určeno všem poslucha-
čům v  důchodovém věku (osoby, které 
mají nárok na pobírání starobního dů-
chodu) i invalidním důchodcům. Přehled 
možných témat naleznete na webu www.
vu3v.cz – na úvodní stránce klikněte vlevo 
na „Přehled virtuálních kurzů“. Zobrazí 
se seznam všech kurzů, které lze v rámci 
VU3V studovat, včetně krátkých ukázek.

Vyzývám proto všechny, kteří mají 
o  tento druh studia zájem, aby mi na-
psali na e-mail jirkabel@gmail.com své 

návrhy na témata, která by je v příštím 
semestru zajímala. Návrh musí obsa-
hovat jméno a příjmení, telefonní číslo, 
e-mailovou adresu a  maximálně dvě 
témata.

Na základě zaslaných návrhů vybere-
me dvě nejžádanější témata, která bu-
dou v  Roztokách v  zimním semestru 
2025/2026 realizována. Zaslané návrhy 
nikoho k  ničemu nezavazují, budou jen 
„hlasováním“ o  budoucí náplni. Návrhy 
je nutné poslat do konce května 2025. ❚

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK

Máte pocit, že musíte často žádat o zopakování věty? Je pro vás obtížnější rozumět rozhovorům 
v hlučnějším prostředí? Zdá se vám, že lidé kolem vás mluví tiše nebo nezřetelně? Ztráta sluchu 
v seniorském věku je běžná, ale nemusí znamenat omezení vašeho života.

TICHÝ SVĚT POMÁHÁ SENIORŮM SE ZTRÁTOU SLUCHU

T ichý svět se věnuje nejen ne-
slyšícím, ale také lidem se 
sluchovým postižením, mezi 
které patří i  senioři s postup-

nou ztrátou sluchu. Naše služba sociál-
ní rehabilitace vám pomůže zorientovat 
se v možnostech, jak zlepšit komunika-
ci s okolím. Pomůžeme vám s objedná-
ním na ORL nebo k  foniatrovi, poradí-
me s výběrem kompenzačních pomůcek 
a  poskytneme informace o  možnostech 
příspěvků na sluchadla, abyste si je ne-
museli hradit sami.

Naše podpora je bezplatná a  určená 
všem, kdo chtějí zůstat aktivní a  v kon-
taktu se svým okolím i  přes sluchové 

znevýhodnění. Nečekejte, až se komuni-
kace s rodinou a přáteli stane obtížnou – 
udělejte první krok už dnes.

Obraťte se na nás a  zjistěte, jak vám 
můžeme pomoci – Petra Brožová, vedou-
cí konzultantka z Tichého světa pro Stře-
dočeský kraj, je k  dispozici na telefonu 
702 131 115 nebo e-mailu petra.brozo-
va@tichysvet.cz
Nezůstávejte v tichu – my vám pomůže-
me znovu slyšet svět kolem vás. ❚

TICHÝ SVĚT 
WWW.TICHYSVET.CZ

http://www.vu3v.cz
http://www.vu3v.cz
mailto:jirkabel@gmai.com
http://www.tichysvet.cz
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM KVĚTEN/ČERVEN
28. 2.–29. 6. Drátovat, flikovat! – příběh drátenického řemesla Středočeské muzeum, Roztoky

14. 3.–1. 2. JÁ město – interaktivní výstava písecké Sladovny pro děti 
a jejich dospělé Středočeské muzeum, Roztoky

4. 4.–25. 5. Stopy času. Zdenka Braunerová pohledem alternativní fotografie Středočeské muzeum, Roztoky

30. 5.–22. 6. Výstava Město pro každého? Středočeské muzeum, Roztoky

17. 5. 
So

Festival Zámeček – festival, divadélko Kvítko, jóga smíchu, pletení 
košíků…, od 13.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

22. 5. 
Čt

Májová kytička francouzských milostných tradic poezie, prózy a šanso-
nů o lásce, od 17.00 hod. Hotel Academic, Roztoky

22. 5. 
Čt Kafe s farářkou, 17.45–18.45 hod. Vratislavka Café, Kroupka, Roztoky

23. 5. 
Pá

Friday Jam Session – hudební improvizace pro všechny muzikanty 
a zpěváky, od 19.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka, Roztoky

24. 5. 
So

Jarní koncert na zámečku – koncert živé hudby roztočích dětí a lekto-
rů, od 17.00 hod.

Středočeské muzeum, historický 
sál, Roztoky

24. 5. 
So

Jarní kino podruhé – film Vlny, doneste si vlastní sezení, bude se točit 
pivo, limo, vstupné 90 Kč, od 21.30 hod.

Louka u kostela sv. Klimenta, 
Levý Hradec

25. 5. 
Ne

Design Lock – roztocký design & handmade market, ranní jóga, 
workshopy…, 10.00–17.00 hod. Zámecký park v Roztokách

26. 5. 
Po

Královničky – průvod Tichým údolím, více na www.roztoc.cz, 
od 17.00 hod. Tiché údolí, Roztoky

29. 5. 
Čt Vernisáž výstavy Město pro každého?, od 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

30. 5. 
Pá

Dětský den – Beruška band, divadélko Romaneto, pouťové atrakce…, 
od 13.00 hod. Park na Tyršově náměstí, Roztoky

30. 5. 
Pá Muzejní noc – vstup do muzea za 1 Kč, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

31. 5. 
So

Májové drátování – doprovodný program k výstavě Drátovat, flikovat! 
Příběh drátenického řemesla, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

31. 5. 
So Pohádkový les – pohádková tombola a další atrakce, 10.00–12.00 hod. Louka u vstupu do Tichého údolí

1. 6. 
Ne Zdál se mi sen – výstava dětských výtvarných kroužků, od 14.30 hod. Středočeské muzeum, 

zámecká půda, Roztoky

7. 6. 
So

Přírodovědná procházka mezi Klecánky a Řeží s botanikem Michalem 
Štefánkem a zoologem Oldřichem Hovorkou, od 9.30 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

7. 6. 
So

Rock party se skupinou TYP – „správný český bigbít“, 
od 19.00 hod. – vstupenky v předprodeji v Občerstvení u šraněk Občerstvení U Šraněk, Roztoky

8. 6. 
Ne

Komorní smíšený orchestr ROSA – Francesco Durante Magnificat 
a jiné mariánské skladby, od 18.00 hod.

Středočeské muzeum, Roztoky, 
historický sál

13. 6.–14. 6.
Léto na zámku – festival pro celou rodinu – koncert PSH, Divadelní 
společnost Háta: Světáci, Pruhované panenky: Tři prasátka, 
Valentiana: Tónodrapy, doprovodný program

Středočeské muzeum, Roztoky

20. 6. 
Pá

Friday Jam Session – hudební improvizace pro všechny muzikanty 
a zpěváky, od 19.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka, Roztoky

21. 6. 
So

Svatojánské drátování – doprovodný program k výstavě Drátovat, 
flikovat! Příběh drátenického řemesla, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

http://www.roztoc.cz
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22. 6. 
Ne Svátky hudby – koncert s účastí klavírního tria Kaliopé, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

24. 6. 
Út

Zahradní slavnost na Levém Hradci – přijďte oslavit konec školního 
roku na open air festival toho nejlepšího, co se za rok v Roztoči 
urodilo, 16.00–22.00 hod.

Levohradecké náměstí, Žalov

27. 6. 
Pá

Workshop Slaný papír – kurz historické fotografické techniky 
s lektorem Ivanem Neherou, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

29. 6. 
Ne Středočeská skutečná liga – nejlepší kapely Středočeského kraje Středočeské muzeum, Roztoky

STŘEDOČESKÉ MUZEUM A MĚSTO PRO KAŽDÉHO?!
Do muzea. Na party. Na Penery! Přelom jara a léta nabídne koncert kultovní hiphopové 
skupiny PSH, novou výstavu a spoustu dalších akcí, které byste si neměli nechat ujít.

DESIGN LOCK
25. 5. 2025 od 10 hodin
Jarní design & handmade market opět 
nabídne originální autorskou módu, 
šperky, doplňky a  kosmetiku českých 
značek, skvělý streetfood a  doprovod-
ný program pro celou rodinu v krásném 
prostředí zámeckého parku.

OTEVÍRÁME MĚSTO PRO KAŽDÉHO?
29. 5. 2025
16.00 – dětská vernisáž
17.00  – Veřejný prostor jsme my: per-
formativní procházka s  Markétou Kin-
terovou
18.00 – oficiální zahájení
Jak vidí město Krištof Kintera, Kateřina 
Šedá, Rafani a další přední čeští uměl-
ci? A jak ho vidíte vy? Přijďte s námi ote-
vřít Město pro každého? – novou výstavu 
o městě a  veřejném prostoru na moti-
vy knihy Osamu Okamury, Jiřího Fran-
ty a Davida Böhma, s nimiž na výstavě 
spolupracujeme. Připravili jsme pro-
gram pro děti a  ve spolupráci s uměl-
kyní Markétou Kinterovou také perfor-
mativní procházku po Roztokách, jež 
předchází oficiálnímu zahájení výstavy.

MUZEJNÍ NOC
30. 5. 2025 od 18 hodin
Středočeské muzeum se i tentokrát při-
pojuje k populární celorepublikové akci 
Festival muzejních nocí. Letos nabíd-
neme symbolické vstupné za 1 Kč do 
výstav a  multimediální archeologické 
expozice Archevita. Ty si můžete pro-
hlédnout v  prodloužené otevírací době 
až do 22 hodin.

MÁJOVÉ DRÁTOVÁNÍ
31. 5. 2025 od 10 hodin
V rámci výstavy Drátovat, flikovat! Příběh 

drátenického řemesla se uskuteční další 
workshop, na kterém si můžete vyzkou-
šet různé drátenické techniky. Udrátujete 
si srdce nebo si vyrobíte věšák na klíče či 
jiné dekorace. Součástí workshopu, který 
je vhodný i pro děti a úplné začátečníky, je 
také komentovaná prohlídka výstavy.

PŘÍRODOVĚDNÁ PROCHÁZKA 
MEZI KLECÁNKY A ŘEŽÍ
7. 6. 2025 od 9.30 hodin
Botanik Michal Štefánek a  entomolog 
Oldřich Hovorka vás na poslední příro-
dovědné procházce zavedou na rozkvet-
lé skalní vyhlídky pravého břehu Vlta-
vy mezi Klecánky a Řeží. Objevte zdejší 
unikátní faunu a flóru a užijte si netra-
diční výlet.

století. Mají za sebou vydání čtyř stu-
diových alb, které se staly milníky čes-
ké hudební scény vůbec. Do muzea do-
razí v plné sestavě. Orion, Vladimir 518 
a DJ Mike Traffic zahrají v pátek 13. 6. 
od 20 hodin v  rámci festivalu Léto na 
zámku. Ten bude pokračovat i následu-
jící den v sobotu. Letošní program je in-
spirovaný dvěma aktuálními výstavami 
JÁ město a Město pro každého?, které 
můžete v muzeu navštívit. Těšit se mů-
žete na koncerty, divadelní představení 
a doprovodný program pro děti i dospě-
lé. Vstupenky jsou již nyní v předprodeji 
na webu muzea. ❚

PSH NA FESTIVALU LÉTO 
NA ZÁMKU (A VE MĚSTĚ)
13.–14. 6. 2025
Co bude, až nebude rap? Co bude, až 
nebude PSH? PSH neboli Peneři Strýč-
ka Homeboye jsou jistotou a také defi-
nicí českého hiphopu, kterému udáva-
jí tvář už od začátku 90. let minulého 

Legenda české rapové scény PSH vystoupí v pátek 
13. 6. 2025 na festivalu Léto na zámku ve Středo-
českém muzeu

LÉTO NA ZÁMKU
Pátek 13. 6.

9.00 – Valentiana: Tónodrapy – 
interaktivní koncert pro školy

20.00 – PSH – koncert legendy 
české rapové scény

Sobota 14. 6.
11.00 – Pruhované panenky: 

Tři prasátka – loutkové 
představení pro děti

14.00 – Valentiana: Tónodrapy – 
interaktivní koncert pro děti 

i dospělé
20.00 – Divadelní společnost 

Háta: Světáci – divadelní 
představení 

na motivy kultovní filmové 
komedie

po celý den – doprovodný 
program
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POZVÁNKA NA SVÁTKY HUDBY
Již více než deset let pravidelně pořádáme komorní 
koncerty v krásném prostředí zámku v Roztokách.

P íši v množném čísle, neboť je 
to možné jen díky spolupráci 
Středočeského muzea, měs-
ta Roztoky a  celé řady uměl-

ců – kolegů z Filharmonického komorní-
ho orchestru a mnoha skvělých sólistů. 

Díky grantům a  donátorům můžeme 
vstupné držet zatím na přijatelné úrovni.

V  letošním červnu (22.  6. od  17 hod.) 
proběhne koncert s  účastí klavírního 
tria „Kaliopé“, renomovaného souboru 
ověnčeného mnoha cenami z  význam-
ných hudebních soutěží. Trio vystupu-
je ve složení: Miroslav Sekera  – klavír, 
Markéta Vokáčová  – housle, Jan Ze-
men  – violoncello. Na programu jsou 
skladby J. V. Huga Voříška a F. Menndel-
ssohna-Bartholdyho. 21.  září společně 
s FKO vystoupí houslista Josef Špaček, 
jeden z  nejlepších hudebníků ve svém 
oboru. Uslyšíme skladby Vivaldiho, Ba-
cha, Beethovena a  Dvořáka. Vstupenky 
budou v prodeji vždy cca měsíc před ko-
náním na webu Středočeského muzea 
a v prodejně paní Chvojkové na Tyršově 
náměstí. ❚
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KULTURA

IVAN PAZOUR

TEPELNÁ ČERPADLA  
A KLIMATIZACE

email:  
petrzira@seznam.cz

Telefon:  
+420 602 388 804

Po-Pá  
8.00-16.00 hod.

Konzultace - projekt - dodání - montáž a servis
● Tepelná čerpadla  

● klimatizace ● výrobníky ledu  
● chladící a mrazící boxy ●  

živnostenského a průmyslového 
chlazení ● revize úniků  

chladiv.

InzZirovnicky_1:2.indd   1InzZirovnicky_1:2.indd   1 10.02.2025   12:2410.02.2025   12:24

INZERCE

Klavírní trio „Kaliopé“ (zleva: Jan Zemen, 
Markéta Vokáčová, Miroslav Sekera)

DOMOV V TICHÉM ÚDOLÍ
Příběh rodiny Haurowitzových
Kdy: Úterý 10. června 2025, 14:00 

Kde: Zahrada vily č. 125, 
Tiché údolí

Oslava 80 let od konce 2. světové 
války oživuje osud židovské rodiny 

Haurowitzových a jejich vily v Tichém 
údolí očima dětí, kterým dnes dům 

slouží jako škola.
Téma DOMOV inspirovalo propojování 

školních oborů a dalo podobu 
slavnosti, která spojuje dětskou 

tvořivost s historií místa. 
Návštěvníci se mohou těšit 

na procházku vilou a zahradou 
s dětskými průvodci, hudebně- 

pohybovou kreaci podle Orffovy metody 
(poskytuje Impresariát Anna Hrindová), 

výstavu žákovských výtvarných, 
literárních a audiovizuálních prací 

a další zajímavý program.
Pořádá: ZŠ Sedmihlásek ve spolupráci 

s Ústavem pro podporu vzdělávání 
v Roztokách, z. ú., s Až po uši – Umělci ve 
školách, z.s., s laskavou podporou města 

Roztoky a s dalšími partnery.
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AUTOBUSOVÁ DOPRAVA BABY FRIENDLY 
ANEB ROZTOCKÉ MATKY MAJÍ DOMÁCÍ VĚZENÍ
To jsme se jednoho deštivého dne na konci dubna vydali s dětmi do hor. Na rodinné setkání jsme se 
totiž tentokrát nemohli dopravit autem. Místenku do kupé pro matky s dětmi jsme si zakoupili pár dní 
dopředu, abychom měli jistotu, že téměř tříhodinovou cestu vlakem nestrávíme v uličce.

N aše výprava zahrnuje mě, 
syna předškolního věku, 
roční dcerku v  kočárku 
a krosnu zvíci menšího se-

lete. Vlak nám jede ve 14:10 z Hlavního 
nádraží a z naší zastávky Roztoky, roz-
cestí Žalov můžeme vyrazit buď hod-
ně „na knop“  ve 13:08, nebo s  před-
stihem ve 12:43. Byt opouštíme právě 
včas, abychom stačili dorazit na za-
stávku ještě před příjezdem třistačty-
řicítky, která má dorazit ve 12:43.

Když se ale blížíme k zastávce, všim-
nu si, že už tam stojí jiná maminka 
s kočárkem a polije mě pot. Vzpome-
nu si totiž na to, jak nás asi 14 dní zpět 
pan řidič vykázal z autobusu s tím, že 
třetí kočárek nebere – navzdory tomu, 
že jsme se tam pohodlně vešli, neboť 
nešlo o nijak vytížený čas. Bylo to teh-
dy vcelku mrzuté, protože jsme se sy-
nem mířili k zápisu do základní školy, 
kde jsme měli být ve stanoveném čase 
a  další autobus měl dorazit až za 40 
minut. Silou vůle se tedy snažím roz-
ptýlit své obavy a připravuji si co nej-
slušnější prosbu na pana řidiče, aby 
nás všechny vzal.

Autobus přijíždí k  zastávce a  já dá-
vám gestem najevo, že budou nastu-
povat dva kočárky. Řidič mi ostentativ-
ně odpovídá zdviženým ukazovákem 
a srdce mi rázem skočí rovnou do kal-
hot. Pouštím do autobusu maminku, 
která byla na zastávce jako první, a po-
tom s dětmi také nastupuji. Pan řidič 

mi asertivně opakuje, že mi dal jasně 
najevo, že bere jen jeden kočárek. Volám 
na něj uličkou, že si kočár složím. Z plně 
naloženého kočáru podávám dcerku do 
náruče milého mladíka a s rozklepaný-
ma rukama a bušícím srdcem vykládám 
všechen náklad zpod kočárku. Snažím 
se kočár složit, ale v tu chvíli to jako na 
potvoru nejde. Protože kvůli nám auto-
bus stojí už drahnou chvíli, jdu dopředu 
k panu řidiči a prosím ho, aby nás vzal, 
jinak že nám ujede vlak.

V týle cítím oči cestujících, kteří urči-
tě počítají vteřiny do odjezdu, protože je 
jim jasné, že kvůli mému smlouvání ne-
dorazí na Dejvickou včas. Děti jsou sta-
tečné, obě mlčí jako zařezané. Pan řidič 
mi mezitím vysvětluje, že si tohle „na 
triko“ nevezme, protože stačí, aby bě-
hem jízdy vůz ťuknul a má na krku so-
lidní problém – pokud by se nedejbože 
stala nehoda, půjde si „sednout“. Sna-
žím se mu na oplátku vysvětlit naši si-
tuaci. Chápe mě, já jeho také. Patová 
situace. Nakonec s  velmi rozmrzelým 
výrazem naťuká do terminálu naši jíz-
denku, nechá mě ji zaplatit a vyrazí. My-
slím, že to žuchnutí uslyšeli asi všich-
ni cestující, protože mi od srdce právě 
odpadla skála. Tímto moc děkuji tomu-
to panu řidiči, že nad námi nakonec při-
vřel obě oči!

Druhá maminka mi pak lámanou češ-
tinou vysvětluje, že ji to moc mrzí. Pak 
už se bavíme anglicky a  povídáme si 
o  tom, že mají maminky v  Roztokách 

během mateřské dovolené domácí vě-
zení, protože když už se rozhodnou ně-
kam cestovat, většinou na zastávce stojí 
jiný kočárek, a pokud ne, už je v autobu-
se z předchozí zastávky.

Říkáme si také o  tom, že nás trá-
pí stav, v  jakém se nachází naše pla-
neta, což je taky důvod, proč si zkrát-
ka nechceme pořizovat do rodiny druhé 
auto. Já ale po opakujících se zkuše-
nostech s  přepravou kočárku v  Rozto-
kách, kde v určitých časech jezdí spoje 
po 40 minutách, začínám uvažovat, že si 
ho možná nakonec pořídím. Nebo ne?

Pokud by totiž naši radní zařídili ně-
jaký městský spoj, který by propojo-
val obyvatele Roztok s příjezdy a odjez-
dy vlaků, na které by hladce navazoval, 
tenhle problém bych já, a  možná ani 
řada dalších rodičů, nemusela řešit.

Závěrem se omlouvám všem roztoc-
kým otcům na rodičovské dovolené, 
jsou-li tu nějací, že je článek i  jeho ti-
tulek poněkud genderově nevyvážený. 
Vzhledem ke stavu věcí v  našich kon-
činách se však domnívám, že se tohle 
téma týká především místních mami-
nek. A dovolím si ještě malý povzdech: 
pražská třistačtyřicítka mívala prosto-
ru pro kočárky mnohem více a  je ško-
da, že kladenské autobusy ho mají tak 
poskrovnu.

Přeji všem Roztockým slunečné dny 
a  pokud možno bezproblémovou pře-
pravu! ❚

BARBORA GARDELKOVÁ

KOALICE 26+
Až několik hodin před zahájením dubnového zastupitelstva se v našem elektronickém portálu 
www.usneseni.cz přeměnil bod jednání číslo 3 „Personální změny v osazení rady města a kontrolním 
výboru“ z informačního (a prázdného) na hlasovatelný, a tak se do toho zastupitelstvo, které se sešlo 
v plné sestavě, mohlo na Škaredou středu v 18.39 pustit.

P rojednávání změn, které byly 
předem stvrzeny novou ko-
aliční smlouvou (podepsa-
nou dva dny před jednáním 

zastupitelstva), trvalo asi sto minut 
a komentovat ho budou možná ti, kte-
ří změny prosadili, i  ti, kteří byli na-

hrazeni. Naše pozice (tím míním sebe 
a Martina Matase, tedy volební stranu 
ODS a KDU-ČSL) se nezměnila a o plá-
nované rošádě jsme se dozvěděli jako 
jiní občané až z prohlášení představite-
lů tří pozůstalých stran bývalé koalice. 
Zaujali jsme logicky pozici „když jste si 

to dohodli, tak si to odhlasujte“ a téměř 
u  všech hlasování se zdrželi, přesto  – 
anebo snad právě proto – přidám taky 
pár poznámek.

Ukázalo se, že hnutí Roztoky sobě 
je dobře sehraná parta. I ve chvíli, kdy 
byli vyhazováni z koalice, dokázali hrát 

http://www.usneseni.cz
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tak, aby jejich příznivci (a nejen oni) byli 
přesvědčeni, že to byla křivda a  že na 
to město doplatí. To nebude ani pasivní, 
ani krotká opozice.

Je pravděpodobné (byť to naplno 
v  debatě nezaznělo), že hřebíčkem do 
koaliční rakve byl pokus o koupi domu 
č. 26. Ne proto, že se strany názorově 
rozešly (jinak, než se koalice pak roz-
trhla!), ale proto, že selhala komuni-
kace mezi koaličními stranami, a  to 
v  takové míře, že se to nedá vysvětlit 
neschopností.

Končící místostarostka v  jednom ze 
svých vystoupení uvedla, že sledova-
la 269 akcí města. Nemám pochyby 
o  pravdivosti toho tvrzení, které svěd-
čí o  mimořádné pracovitosti, ale taky 
o  tom, že, česky řečeno, fušovala do 
všeho. Je sice pravda, že každý hraje 
tolik, co mu protivník dovolí (a koaliční 

partner je, jak tvrdí jeden bonmot, pro-
tivník ze všech nejhorší), ovšem bylo to 
zjevně neseno velmi nelibě.

Dlouhá diskuse o  tom, kolik uvolně-
ných zastupitelů město potřebuje, byla 
poněkud marná. Vedení města tvoří 
celá městská rada a při dobrém rozlo-
žení úkolů a určení priorit dva uvolnění 
a  jeden neuvolněný představitel města 
ve spolupráci s dalšími členy rady sta-
čí. Nastupující místostarostce bude dán 
mnohem menší okruh působnosti, než 
měla ta dosavadní, aby to ve svých ome-
zených časových možnostech zvládla. 
Koneckonců má za sebou už jeden zás-
kok (pamětníci si vzpomenou, že v roce 
2016 jsem byl zaskočen já).

Jedním z mála bodů, kde jsme s Mar-
tinem Matasem opustili neutrální pozi-
ci „zdržel se“, bylo hlasování o odmě-
ně nové neuvolněné místostarostky. 

Skromnému angažmá by měla odpo-
vídat skromná částka, a ne horní limit, 
který pro neuvolněného představite-
le města naší velikosti umožňuje zá-
kon o obcích. To bylo na červenou kar-
tu, tedy na červené tlačítko znamenající 
„jsem proti“.

S Koalicí 26, o níž jsem psal v lednu, 
jsem se těžce minul. Znovu se ukáza-
lo, že na vesnici nebo maloměstě není 
rozhodující programová shoda (ostatně 
rozdíly mezi volebními stranami u nás 
nejsou zásadní), ale „kdo s  kým mlu-
ví“ anebo ještě spíš „kdo s kým nemlu-
ví“. A nově sestavená koalice je sázkou 
na to, že její čtyři volební strany spolu 
budou mluvit i po příštích komunálních 
volbách. ❚

JARDA HUK

VOLNÉ LIBERO ŠRŮMOVÁ
S odstupem a chladnou hlavou si dovolím z opoziční střídačky ODS zhodnotit změny 
ve vedení města, které proběhly na dubnovém zastupitelstvu města.

S tětí hlavy místostarostky pro-
běhlo poměrně krotce a bez 
krve – místy se jednání mě-
nilo v  úsměvnou  děkovač-

ku, která byla z úst exkoaličních kole-
gů samozřejmě pokrytecká, ale taková 
politika bohužel je. Všichni adorova-
li angažovanost paní Šrůmové. Bylo 
to očekávatelné, až do chvíle, kdy ona 
sama při své sebeprezentaci zmínila, 
že alternuje na 269 „projektech“ měs-
ta – a co tedy bez ní bude město dělat?
Nechme stranou, že se v  důsledku 
často o projekty nejedná, jsou to vět-
šinově jen měkké aktivity, o kterých se 
vznešeně mluví. To není tak zásadní, 
ale plyne z toho jiná důležitá věc.

Jestliže by mi ve firmě někdo řekl, 
že pracuje na 269 věcech a  ještě se 
tím chlubil, okamžitě bych vyhodil jeho 
nadřízeného. Protože jak i  malé dítě 
ví, stokrát nic umořilo osla. Dotyčný 
by měl dostat 15–20 zásadních úkolů 
a stanovený čas, za který je musí do-
táhnout do cíle – nejen je pomalu po-
souvat.

Nebo možná fotbalovou terminolo-
gií: paní Šrůmová ze sebe udělala vol-
né libero a lítala jak šílená po hřišti na-
horu, dolů – tu chytala míče v bráně, 
tu běžela do útoku, pak chvilku hrá-
la v  záloze, až se uhonila, gól neda-
la a musela na střídačku. Takhle pro-

jektový management v praxi nefunguje. 
Obsese tabulkami nikoho nezachrání 
a  nemohlo to jinak dopadnout. Každý 
spoluhráč si minimálně pomyslel: „Co 
se mi pleteš pod nohy! Gól takto nedá-
me.“ A nemyslím tím tajemníka úřadu.

Vedení města jako firma samozřej-
mě fungovat nemůže, ani na radnici ne-
máme starostu ranaře, který by paní 
Šrůmovou uřídil a směřoval k nějaké-
mu kýženému cíli. Jestli je pro paní 
Šrůmovou hlavní proces, jak sama 
zmiňovala, tak je to její největší omyl. 

Proces je jen nastavení efektivní ces-
ty k cíli. Dlouhým a košatým procesem 
jen pálíme peníze daňových poplatníků 
a zbytečně zaměstnáváme lidi a úřed-
níky, které musí někdo platit.

Proto máme zastupitelskou demo-
kracii  – aby zastupitelé občany zastu-
povali. Není nutné ke každé ptákovi-
ně dělat slyšení s nulovým výsledkem. 
Za tři roky město propálilo v  rozpočtu 
cca 750 milionů korun. Ruku na srd-
ce, zkuste si sami odpovědět, kde je to 
ve městě za poslední roky zásadně vi-
dět!? Fakt nemyslím pár zmatlaných 
schodů, na hlavu seřezaných a přizabi-
tých javorů nebo běžné opravy a údrž-
bu. Nesuďme podle času stráveného na 
Facebooku odpovídáním občanům na 
každou drobnost. Posuzujme výsledky, 
které, aspoň za mě, prostě nejsou. Je-
nom dobré PR a komunikace nestačí.

Společně se s  Roztoky sobě potká-
me v opozici a  jsme připraveni spolu-
pracovat na důsledné kontrole nového 
vedení. Máme k  tomu nového žolíka – 
Martina Matase, který byl zvolen novým 
předsedou kontrolního výboru. Jen si 
pokládám otázku, proč pro něj hlaso-
vali všichni kromě zastupitelů STANu 
(Sakury)? Že by nějaká obava? ❚

ROMAN JANDÍK
PŘEDSEDA ODS ROZTOKY

Foto: Monika 
Seidlová
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DUBEN V SEDMIHLÁSKU ANEB UŽ TO RAŠÍ
Světlo definitivně získalo převahu nad tmou, po zemi se dávno objevují květy, hlas hrdličky 
(i té divoké, která na zimu odlétá do tepla) je slyšet v naší zemi, réva je dávno prořezaná… 
A jestli je některý měsíc na školní společenské aktivity plonkový, duben to rozhodně nebyl.

JEDEN SVĚT
Znáte to rčení: když nemůže Mohamed 
k hoře, musí hora k Mohamedovi? Ne, 
že bychom za festivalem Jeden svět 
a jeho skvělými filmy s lidskoprávní te-
matikou nemohli jezdit do Prahy. O ko-
lik je ale příjemnější a  pohodlnější, 
když festival přijede za námi! A navíc 
přímo do historického sálu zámku  – 
a  člověk ani nemusí být Mohamed! 
Všechny naše třídy tak měly kousek od 
školy možnost zhlédnout věkově uzpů-
sobenou projekci tří dokumentárních 
filmů. Každý z nich se odehrával na ji-
ném kontinentu, všechny ale spojoval 
věk hlavních hrdinů  – vrstevníků na-
šich diváků. Promítání poodhalilo té-
mata zdravotního handicapu, potravi-
nové soběstačnosti a  změny klimatu. 
Celkově se festival nese v  duchu re-
spektu k  jinakosti, posilování souná-
ležitosti mezi lidmi a  občanské an-
gažovanosti, což jsou hodnoty, které 
rozhodně sdílíme.

SBOHEM, ZIMO!
Jednu neděli uprostřed dubna jsme 
spolu s roztočími folklórními kroužky 
Kolečko a  Kolíček, pěveckými sbory 
Rezekvítek a  Rozrazil a  rodičovským 
doprovodem vynesli, zapálili a  uto-

pili Moranu. Činí se tak po staletí, aby 
se zimě jasně dalo najevo, že její vlá-
da v  dané sezóně končí. Letos průvod 
plynule navázal na Pašijové hry a  ze 
zámku se vydal přes nádraží k  přívo-
zu. Cestou se na několika zastaveních 
zpívalo a  tančilo. Po odstrojení Mora-
ny byla ještě možnost zašeptat jí svá 
trápení a  neduhy, které bychom spolu 
s ní rádi spálili. No a nakonec prostě: 
plav, zimo, plav a na shledanou v pro-
sinci. A  ještě jedna věc: jarní větvičky 
ozdobené stužkami a  vyfouklými va-
jíčky, které si děti v průvodu nesou, to 
jsou létečka. Mají zahánět zimní nálady 
a lenost a přinášet jarní energii.

VOLBY DO ŠKOLSKÉ RADY
Každý orgán je občas třeba revitalizo-
vat, aby si zachovával svěžest a  sílu. 
V některých případech to dokonce uklá-
dá zákon. Každý mandát jednou skon-
čí, a potom je třeba dostát všem pravi-
dlům, podnítit zájem o  kandidaturu do 
dalšího období a hurá k volbám. Jelikož 
naše škola opouští batolecí věk a s vy-
spíváním se pojí i růst počtu žáků a za-
městnanců, rozhodli jsme se dosavad-
ní tříčlenné uskupení zdvojnásobit. Po 
sečtení všech hlasů máme školskou 
radu v tomto krásném složení: za rodi-

če Anežka Petrová a Josef Plíhal, za pe-
dagogy Petra Jonášová (speciální pe-
dagožka) a  Olga Dvořáková (učitelka 
angličtiny) a za zřizovatele, tj. Ústav pro 
podporu vzdělávání v  Roztokách, z.s., 
Barbora Sahulová a  Zuzana Adamai-
tis. Ať jste orgánem fungujícím, bdělým 
a spokojeným!

DEN ZEMĚ
Myšlenka ustanovení mezinárodního Dne 
Země je úzce spojena s  organizací 
UNESCO a od roku 1970 se slaví v mno-
ha zemích světa pravidelně 22. dubna. 
Do České republiky přišly tyto oslavy až 
po revoluci, v Sedmihlásku jsme s nimi 
začali loni. Leitmotivem celé akce je 
zvýšit zájem o  problematiku životního 
prostředí a jeho ochranu. U nás ve ško-
le se letos zajištění akce ujali Ledňáčci 
neboli třeťáci v rámci výuky EVVO (en-
viromentální výchova, vzdělávání, osvě-
ta), čímž navázali na loňskou organizaci 
tehdejší třetí třídy. K vidění byly tema-
tické výstavy a  interaktivní divadelní 
hostina, ke slyšení Zemi opěvující písně 
nejmladších Červenek, k pití čaje rozto-
divných názvů z roztockých bylin a pod 
jídlem, zejména tím nezprocesovaným 
přímo z  darů Země, se stoly prohýba-
ly. Ruce se daly zaměstnat skládáním 
origami, nohy a hlava na bojovce. Opé-
kání buřtů na závěr pak bylo příjemnou 
gastronomickou tečkou. Ostatně „Jídlo 
a svět“ byl letošní podtitul.

LADĚNÍ KONCEPTU V TERÉNU
Pedagogický tým se tužil na společném 
víkendovém výjezdu. Daleko od velko-
města (i maloměsta) se sešlo 13 osob: 
vedení školy, třídní učitelé, projekto-
ví (rozuměj páteční) učitelé a  družiná-
ři. Přítomna byla i paní učitelka budou-
cích prvňáků. Pracovalo se hlavně na 
koncepci jednotlivých složek školy, a to 
nejdřív ve skupinách, následně společ-
ně. Čas zbyl i na společný výlet do kraje 
a klasický teambuilding. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Vynášení Morany, foto: Jakub Souček
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ŽALUZIE 
•  interiérové žaluzie
•  textilní roletky
•  venkovní rolety
•  sítě proti hmyzu
•  základní seřízení oken
•  pozáruční servis
•  prodej náhradních dílů

CHCETE ZNÁT PŘESNOU CENU?
Zašlete rozměry e-mailem nebo SMSkou, 

tentýž den obdržíte cenovou nabídku.

Tel.: 777 208 491
info@har.cz  •  www.har.cz
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INZERCE

Na prezentaci se můžete osobně setkat 
s trenéry, lektory a zástupci společností, 
které kroužky pořádají. Rádi zodpoví Vaše 
dotazy a zároveň zjistí, o co mají děti 
a rodiče největší zájem.

Bližší info o akci
na tel: 601 260 535

Máte nápad na kroužek, který
v nabídce chybí?
Napište nám na: pronajmy@zszb.cz
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J ako každý rok nás čekalo téma 
„Tři králové“. Děti se zájmem 
poslouchaly příběhy, tvořily po-
stavičky, koruny i kostýmy. Ně-

které třídy navštívily Husův sbor a s paní 
farářkou si připomněly tento krásný pří-
běh. Tříkrálový průvod nejstarších dětí 
tradičně prošel naším městem. Zpíva-
jící děti, oblečené jako králové, okolo 
sebe šířily radost a dobrou náladu. Ne-
vynechaly ani návštěvu městského úřadu 
a základní školy.

S  pohádkou „Honza a  drak“ nás na-
vštívilo loutkové divadélko Honzy Hrubce. 
Starší děti se zúčastnily hudebního před-
stavení Honzy a Lenky, při kterém se se-
známily s různými druhy fléten a společ-
ně si zazpívaly lidové písničky.

Děti, které se letos chystají k zápisu do 
první třídy, měly možnost využít scree-
ningu školní zralosti.

Únor se nesl v duchu masopustu. Děti 
vyráběly masky, pekly koláče, zpívaly, ho-
dovaly a užily si masopustní veselí v po-
době karnevalu. Mladší děti se dokonce 
vypravily do Čechovy stodoly, kde pro ně 
byl připraven interaktivní program.

Jedním z  hlavních únorových zážit-
ků byla škola v přírodě. Cílem naší ces-
ty bylo oblíbené a krásné prostředí Čes-

Naše mateřská škola Spěšného ani na začátku nového roku 2025 nezahálela a s příchodem 
ledna jsme se opět s chutí pustili do všech aktivit. Do nového roku jsme vkročili s elánem, 
dobrou náladou a předsevzetím, že s úsměvem jde všechno lépe.

kého Švýcarska. Pro děti jsme připravily 
bohatý program plný výletů a  poznává-
ní okolí. Nezapomenutelným zážitkem 
pro ně určitě byla návštěva čokoládov-
ny MANA. Děti se seznámily s procesem 
výroby čokolády a vyrobily si i svou vlast-
ní. V Domě Českého Švýcarska v Krásné 
Lípě jsme se dozvěděli mnoho zajíma-
vostí o této oblasti. Prosluněné dny, kte-
ré jsme využili k výletům, vystřídal sníh 
a  s  ním i  báječné hrátky. Samozřejmě 
nechyběla ani tradiční pyžamová disko-
téka a karneval.

U  Sluníček a  Berušek probíhal pod 
taktovkou sluníčkových učitelek interak-
tivní program „Pozor, přivezla mě sanit-
ka“. Děti se staly nejen záchranáři, ale 
byl u nás i doktor, sestřičky, řidič sanit-
ky, zachránce nemocného i  diváci, kte-
ří přihlíželi, jak postupovat při záchraně 
kamaráda. Každý si měl možnost vy-
zkoušet, co ho zajímalo. A aby toho neby-
lo málo, tak paní učitelky připravily i ope-
rační sál, kde nechyběl rentgen, odběr 
krve, ošetření a sádrování zlomené ruky 
a nohy. Děti ošetřily jeden druhého a do-
zvěděly se mnoho zajímavých věcí o prv-
ní pomoci a  upevnily si důležitost bez-
pečného chování nejen na silnici, ale i při 
běžném hraní.

ZIMNÍ I JARNÍ DOBRODRUŽSTVÍ V MŠ SPĚŠNÉHO

KOLEKTIV MŠ SPĚŠNÉHO

To, že bez práce nejsou koláče, si děti 
mohly vyzkoušet ve všech třídách. Při-
blížili jsme si stará tradiční řemesla, ale 
i povolání dnešní doby. Děti se staly na-
příklad kadeřníky, číšníky, kuchaři, stavi-
teli nebo vědátory. Starší děti si (i se svý-
mi plyšovými zvířátky) byly prohlédnout 
veterinární ordinaci. Některým se práce 
veterináře zalíbila, jiní prý raději zůsta-
nou jen majiteli mazlíčků. A jiným se zase 
více líbila práce kuchaře Michala, se kte-
rým si upekly skvělé muffiny.

Asi nejoblíbenější téma všech dětí je 
„Z pohádky do pohádky“. Kdo by je také 
neměl rád? Vždyť i dospělák se občas za-
sní. Ve školce jsme pohádky četli, vyprá-
věli, ale i dramatizovali a vyráběli různé 
postavičky a kulisy k divadélku. Z domo-
va si děti přinesly své oblíbené pohádko-
vé knížky a navzájem si je představovaly 
a prohlížely. Také jsme si byli prohlédnout 
místní městskou knihovnu a seznámili se 
s prací paní knihovnice.

Všechny děti také čekalo velké pře-
kvapení… Jednou ráno se ve třídě obje-
vila obrovská nafukovací kupole… Copak 
to asi bylo? Sférické kino s  překrásnou 
naučnou pohádkou o podmořském dob-
rodružství Barneyho a Beenieho. V Toul-
cově dvoře se starší děti mohly těšit na 
interaktivní program „Koza Róza“, se-
známit se s domácími zvířaty a dokonce 
si zkusit podojit i kozu. Ve všech třídách 
jsme nezapomněli ani na Moranu. Zimu 
jsme vyhnali, Moranu odnesli k  Vltavě 
a  už se moc těšíme na jaro a  sluníčko. 
Sluníčko vytáhlo i třídu Sluníček na výlet 
do komunitní zahrady na Suchdole. Natě-
šené děti s batůžky a svačinou na zádech 
se vydaly za letošním prvním velkým dob-
rodružstvím. A že si ho náramně užily.

Nesmíme také zapomenout, že duben 
je měsícem bezpečnosti. S neposedným 
autíčkem si děti měly možnost vyzkou-
šet základní pravidla silničního provozu 
a získat i své první řidičské průkazy. Ve-
likonoce byly plné barev a tvoření. Dělaly 
se velké přípravy, sázelo se osení a malo-
valy se vajíčka. Na konci dubna jsme pak 
nastartovali košťata, uvařili prapodivné 
lektvary, převtělili se do čarodějnic a ča-
rodějů a společně spřádali plány na ča-
rovnou Filipojakubskou noc. ❚

Výlet do Čechovy stodoly
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V Roztoči už bychom si mohli pojmenovat měsíce v roce podle našich pravidelných akcí 
a náplně práce. Únoru můžeme říkat masopust, březnu postmaso a dubnu tanec.

V DUBNU JSME TANČILI, V KVĚTNU 
BUDEME VYSTUPOVAT

V évodí mu totiž i  Meziná-
rodní den tance 28. 4. , kte-
rý jsme v  Roztokách opět 
úspěšně slavili. Propojili 

jsme folklorní a  taneční kroužky, udě-
lali průvod městem a roztančili Školní 
i Tyršovo náměstí.

Dává smysl vědět, kde jsme my a kde 
ostatní. Markéta Pucová proto se svý-
mi tanečními skupinami Máta (děti 7–9 
let), Tanlalé (10–12 let) a  Jinotaj (dívky 
ve věku 15–19 let) vyjela do Ústí nad La-
bem na krajskou přehlídku scénického 
tance. Skupiny získaly od odborné po-
roty krásná ocenění a  dvě choreogra-
fie byly navrženy k postupu na celostátní 
přehlídku. Gratulujeme všem tanečni-
cím, tanečníkům i naší lektorce.

Choreografie „Snění zimních spá-
čů“ okouzlila porotu souladem skupi-
ny, kostýmu a tématu, děti z Tanlalé byly 
zase oceněny za přesvědčivý tanečně-

-strašidelný výraz ve své choreografii 
„Prapodivné strašidelnosti“. Děti byly 
nadšené z úspěchu a užily si tanec, zmr-
zlinu i podařený celodenní výlet, na kte-
rém děti doprovázeli také obětaví rodiče, 
za což jim děkujeme.

Nejstarší tanečnice reprezentova-
ly Roztoč na přehlídce v kategorii pro 
mládež a  dospělé, která se konala 
v  Jablonci nad Nisou. Jejich choreo-
grafie „Píseň pro ni“ získala ocenění 
za autorský text ve spojení s  choreo-
grafickou ideou. Tanec dívek z Jinota-
je zaujal porotu také výběrem spole-
čensky aktuálního tématu uprchlictví. 
Kostýmy pro choreografii vznikaly ve 
spolupráci s  naší lektorkou Dorkou 
Krátkou.

Na oceněné i  další choreografie ta-
nečního oboru se můžete přijít podívat 
29. května do Divadla Za Plotem v Praze 
8, kde se bude konat již tradiční taneč-

ně-divadelní přehlídka Sdružení Roztoč. 
Další možností bude open air zpraco-
vání 24.  června na závěrečné Zahradní 
slavnosti na Levém Hradci.

Vynášeli jsme pryč Moranu a  uděla-
li jsme to pořádně, takže doufáme, že 
se nevrátí. Propojili jsme to letos s Pa-
šijovou hrou, která si pohrává s  lido-
vými oslavami a  pašijovým příběhem. 
Skladatelka Jana Vöröšová dokázala dát 
opět dohromady děti a dospělé profesio-
nály i amatéry z Roztok, Libčic nad Vlta-
vou, Tuchoměřic i Prahy. Herecké akce 
sehrály děti z  roztočího dramatického 
kroužku Adama Krátkého. A bylo to opět 
krásné, dojemné a silné. Mnohokrát dě-
kujeme za vstřícnou spolupráci Středo-
českému muzeu v Roztokách.

Zahradní slavnost (24. června) už dáv-
no nepojme všechny naše kroužky a je-
jich díla, a  tak se po Roztokách budou 
objevovat některé už teď. 24. května zve-
me na Jarní koncert na zámečku. Od 
1. června bude na zámecké půdě výsta-
va výtvarných děl „Zdál se mi sen“ a od 
5. června pak ve Vratislavka Café výsta-
va akvarelů a  keramiky z  celoročních 
kurzů pro dospělé. Přijďte se podívat – 
je na co.

Letnice oslavíme tradičním průvodem 
Královniček z folklorních skupin Koleč-
ko a Kolíček, tentokrát 26. května. Krá-
lenkový průvod je slavnost konající se 
v čase Letnic, svůj původ však má v po-
hanských oslavách jara a otevírání stu-
dánek. Dle zvyklosti obchází dívčí prů-
vod s královnou skrytou pod červeným 
baldachýnem stavení ve vsi, rozdává ze-
lené větvičky symbolizující jaro a plod-
nost a na oplátku vybírá od hospodářek 
a hospodářů sladkou koledu. S oslava-
mi jsou spojené specifické písně, tance 
i pořekadla.

A  kdo by chtěl vstoupit do kurzů 
v  příštím školním roce, zápis zahaju-
jeme 20. června 2025.

Poslední volná místa hlásí loutkář-
ský příměstský tábor 21.–25. července, 
který kombinuje výtvarné umění s diva-
dlem. Přihlášky najdete na našem webu 
www.roztoc.cz. ❚

SDRUŽENÍ ROZTOČ
MARKÉTA KRATOCHVÍLOVÁ

Loutkářský příměstský tábor 2024

http://www.roztoc.cz


32

ŠKOLY, ŠKOLKY

LÉTO K NOVÝM ZÁŽITKŮM I DOVEDNOSTEM
PODPORA DĚTSKÉ SAMOSTAT-
NOSTI A SEBEVĚDOMÍ
Příměstské tábory dávají dětem mož-
nost vyzkoušet si nové situace mimo 
školní lavice a  rodinné prostředí. Pod 
vedením zkušených lektorů a pedago-
gů se učí spolupracovat, komuniko-
vat a  rozhodovat se. Děti rozvíjejí své 
schopnosti, získávají zkušenosti a  po-
znávají nové kamarády. Nabízíme pes-
trý program plný her, tvoření a  výletů, 
který podporuje samostatnost, týmo-
vou spolupráci i zdravé sebevědomí.

Neváhejte, máme poslední volná 
místa na příměstském táboře „Repor-
térem na týden aneb Do zákulisí rádia 
a televize“ (21.– 25. 7. 2025) pro děti od 
8 do 13 let. Bude to unikátní týden plný 
mediálního světa. Účastníci nahlédnou 
do tajů moderátorské práce v  rádiu 
a televizi, navštíví skutečná studia, se-
tkají se se současnými novináři a sami 
si zkusí vytvořit vlastní reportáž. Při-
hlášky najdete na našem webu.

NOVÉ ZAČÁTKY
Léto je vhodný čas také pro dospělé, kte-
ří uvažují o nové profesní cestě. Rekvalifi-
kační kurz „Chůva pro děti do zahájení po-
vinné školní docházky“ a „Chůva pro děti 
v dětské skupině“ je ideální příležitostí pro 
ty, kteří chtějí pracovat s dětmi v mateř-
ských školách, dětských skupinách nebo 
jako individuální chůvy.

Kurz je akreditován a po jeho absolvová-
ní získáte osvědčení s celostátní platnos-
tí. Oba kurzy začínají 19. 7. 2025, přihlas-
te se co nejdříve. Novinkou pro absolventy 
prvního kurzu je možnost absolvovat „dět-
skou skupinu“ se zohledněním již získa-
ných znalostí.

PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ 
PORADNA
Ani během letních měsíců se naše pe-
dagogicko-psychologická poradna neza-
vírá. Nabízíme konzultace, diagnostiku 
školní zralosti, poradenství při výuko-
vých nebo výchovných obtížích i podporu 

při volbě další vzdělávací cesty. Neváhej-
te se na nás obrátit – rádi vám pomůže-
me najít cestu ke spokojenému a úspěš-
nému školnímu životu.

PŘIJMEME NOVÉ KOLEGY 
A KOLEGYNĚ
Rádi bychom posílili náš tým o logope-
da, speciálního pedagoga i psychologa. 
Přijímáme i na zkrácený pracovní úva-
zek. Pokud máte zájem, pošlete nám 
vaše CV a my se obratem ozveme. ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, 
KOORDINÁTORKA

Více na www.lexik.cz i na Facebooku 
a Instagramu. V případě jakýchkoli 
dotazů pište na poradna@lexik.cz, 

info@lexik.cz nebo info@insignis.cz 
anebo volejte na 739 034 000 

(poradna), 733 643 642 (koordinátorka), 
739 035 000 (recepce).

INZERCE

http://www.lexik.cz
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T éměř všechna naše mužstva 
se drží na špičce svých soutě-
ží. A vypadá to, že bychom se 
po dlouhých letech mohli ko-

nečně dočkat postupu Áčka do I. B tří-
dy Středočeského kraje. Není vylouče-
no, že by ho mohla následovat i  další 
mužstva – ať už dorost, nebo žáci. Teď 
je čas držet palce, usilovně fandit a vě-
řit. Všechno je v rukou – a hlavně no-
hách – hráčů a trenérů.

Béčko bojuje o udržení ve své soutě-
ži. Věříme, že zbývající zápasy zvládne 
a i příští rok bude hrát III. třídu. Tým je 
složený ze zkušených hráčů, ke kterým 
se postupně přidávají dorostenci. Po-
dařilo se nám také vyřešit otázku tre-
néra – tým vede David Kotrba a panu-
je spokojenost.

Dorost byl po sestupu ze Středočes-
kého kraje doplněn ročníkem 2009 a je 
vidět, že nižší soutěž klukům svědčí. 
Momentálně jsou jediným týmem, který 
konkuruje vedoucímu týmu z Jinočan. 

Starší žáci, složení převážně z mlad-
ších ročníků, jsou po základní čás-
ti s jedinou porážkou na prvním místě. 
V  květnu je čeká nadstavba o  postup, 
kde si to v semifinále rozdají s druhým 
týmem ze skupiny A. Máme stejný cíl 
jako loni – postup do krajské soutěže.

Mladší žáci jsou, vzhledem k  vel-
kému počtu hráčů, rozděleni do dvou 
mužstev. Věkově starší jsou bez poráž-
ky první a mladší se motají kolem stře-
du tabulky, ale hrají se staršími soupe-
ři vyrovnaná a kvalitní utkání.

Ve starší přípravce máme opět velkou 
členskou základnu, dvě mužstva a před-
vádíme kvalitní výkony. Pomyslné Áčko 
zatím zvládlo každý zápas, Béčko větši-
nu zápasů také zvládá. Přes zimu jsme 
odehráli zápasy s  ligovými a  divizními 
týmy (Dukla, Motorlet, Baník Most, Stře-
šovice aj.) a  děti zápasy zvládaly her-
ně i výsledkově. Určitě nám zde rostou 
kvalitní hráči pro vyšší kategorie. Mlad-
ší přípravka nám také dělá radost. Opět 
máme hodně dětí, ale bohužel jen jed-
nu soutěž  – to příští sezónu změníme. 
Soutěže se hrají turnajovým způsobem 
a většinou se nám daří vyhrávat.

Případný postup do Středočeského 
kraje pro nás ale přináší několik pro-

blémů, které budeme muset vyřešit. 
Hlavním je nedostatečná velikost záze-
mí – máme v plánu rozšiřovat, ale zatím 
úplně není kam. Jsou a budou to sta-
rosti příjemné a rozhodně se s nimi po-
pereme. Se Sokolem aktuálně řešíme 
znění a detaily nové nájemní smlouvy 
na fotbalové hřiště.

Teď ta méně příjemná stránka dění 
v SK Roztoky. Jak jste asi někteří slyše-
li, po vzájemných neshodách a špatné 
komunikaci se rozpadl výkonný výbor 
oddílu. Většina členů rezignovala, stej-
ně jako dva ze tří členů kontrolní komi-
se. Důvody sdělili členům fotbalového 
oddílu na členské schůzi, zaslali je radě 
města, sportovní komisi i  OFS Praha-
-západ. Z  OFS následně přišel dotaz, 
zda fotbal v Roztokách končí. Vysvětlili 
jsme, že klub funguje dál, jen s novým 
vedením, který pokračuje v činnosti pro 
další rozvoj našeho oddílu (zápisy i ter-
míny dalších veřejných schůzí výboru 
najdete na webu SK Roztoky – rádi uví-
táme postřehy, návrhy i  připomínky). 
Pro OFS je důležité, že nadále plníme 
všechny povinnosti dané soutěžním řá-
dem a dalšími předpisy FAČR.

Nicméně i tak bude zástupci OFS pro-
vedena osobní kontrola hřiště a  areá-
lu z pohledu technické a bezpečnostní 

stránky. Co se týče financí, v lednu 2025 
se sešla kontrolní komise, ze které byl 
pořízen zápis, který všichni tři členové 
bez námitek podepsali. Tímto bych rád 
tuto nepříjemnou kapitolu uzavřel. Na-
prosto souhlasím se slovy pánů Drdy 
a  Dolejšího, která zazněla v  minulém 
čísle Odrazu: Lidé se scházejí a rozchá-
zejí – tak to prostě je. Nebourejme to, 
co jsme společnými silami pro roztoc-
ký fotbal udělali.

Na závěr už jen dodáme, že jsme 
se stali partnerským klubem ligového 
týmu FK Dukla Praha, máme největ-
ší hráčskou základnu od znovuzroze-
ní naší mládeže a každý rok bojujeme 
o  postupy, posouváme hráče do top 
klubů, ale i k nám do mužů.

Za úspěchy našich týmů stojí vynika-
jící práce trenérů, podpora rodičů a fa-
noušků a hlavně radost a zápal do hry 
u všech fotbalistek a fotbalistů, kteří SK 
Roztoky reprezentují. Všem proto mu-
síme poděkovat a  snažit se jim vytvá-
řet důstojné podmínky pro jejich další 
rozvoj. Děkujeme také Sokolu a Městu 
Roztoky za práci a spolupráci a těšíme 
se na, doufáme, úspěšné zakončení le-
tošní sezóny. ❚

ING. TOMÁŠ NOVOTNÝ 
PŘEDSEDA SK ROZTOKY

JARNÍ ČÁST SEZÓNY SK ROZTOKY
Začala jarní část sezóny ročníku 2024/2025 – a začala tak, jak ta podzimní skončila: 
úspěchy většiny našich týmů. A to je něco, čím se opravdu můžeme pochlubit. Bohužel 
se ale udály i věci, které už tolik k chlubení nejsou.

foto: Pavel Řepa
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MINIVOLEJBAL 
(ROČ. 2013 A MLADŠÍ) 
MALÉ DRAHOKAMY A JEJICH BRUSIČI
Volejbalová přípravka má za sebou po-
měrně úspěšný rok. Přestože nám 
v této kategorii nejde úplně o výsledky, 
ale spíš o radost z pohybu a seznáme-
ní se s krásnou hrou jménem volejbal, 
můžeme se pochlubit několika úspěchy. 
Nejenže naši nejmenší volejbalisté při-
vezli ze svých turnajů pár cenných kovů, 
ale během roku udělali obrovský pro-
gres ve svých volejbalových dovednos-
tech. Už nyní můžeme konstatovat, že 
na roztockých palubovkách (a přes léto 
na antuce) běhá několik malých draho-
kamů – velmi talentovaných dětí, které 
mají celkem slušně našlápnuto pokra-
čovat ve šlépějích svých starších vzorů.

Velký kredit patří mladým trenérkám, 
jež „brousí“ své malé drahokamy do ješ-
tě blyštivější podoby. A to je náš další po-
klad – Pája Čížková, Naty Písařová, Áďa 
Sittová, Klárka Šaljič, Andy Šilhová nebo 
Natka Zemanová jsou stále aktivními 
hráčkami a  ještě nedávno byly samy 
v kůži svých dnešních svěřenců. Je ra-
dost sledovat práci těchto děvčat, kte-
ré dokážou ve svém mládí nadchnout 
a motivovat své „ovečky“, pro které jsou 
nejen trenérkami, ale i  kamarádkami. 
Chemie, jaká mezi nimi funguje, je ne-
uvěřitelná. Pokud to holkám vydrží, pak 
nemáme o budoucnost roztockého vo-
lejbalu žádný strach.

Nemalý podíl na pokroku malých vo-
lejbalistů pak mají i  jejich rodiče, kte-
ří nám dělají velkou radost pozitivním 
přístupem a  podporou svých ratoles-
tí v jejich sportování, což nebývalo vždy 
pravidlem. Moc děkujeme.

U14 – MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 
(ROČ. 2012 A MLADŠÍ) 
MÁLO HRÁČEK, ALE S VELKÝM 
SRDCEM
Kategorie mladších žákyň je vždycky 
velkou neznámou, jelikož nikdo netuší, 
jak se děvčata popasují s  přechodem 
z  minivolejbalu na ten „velký“ šest-
kový. Specifická je i  tím, že v podstatě  
každý rok musí trenéři skládat dohro-
mady úplně nový tým. Letošní sezóna 
se dle Klárky Šaljič a  Ondry Zemana 

„nesla v  duchu malého počtu hráček, 
zato s  velkým srdcem“. Na turnajích 
hrála děvčata často bez možnosti vy-
střídat, nicméně o  to více rostlo jejich 
odhodlání bojovat.

Díky chuti zlepšovat se a  doslova 
„makat“ se Klárce s  Ondrou, i  za  vel-
ké podpory skvělých rodičů, podařilo 
dosáhnout viditelného herního pokro-
ku, za který jsou na holky právem hrdí. 
Znatelný posun byl znát i ve výsledcích. 
„Mlžky“ hrály se svými soupeřkami 
většinou vyrovnané zápasy, mnohokrát 
dokázaly i zdatnější protivnice silně po-
trápit a ke konci sezóny i některé pora-
zit. V konkurenci třiceti družstev budou 
hrát na  posledním turnaji o  konečné 
devatenácté místo, což je oproti loň-
sku výrazné zlepšení. Oba trenéři jsou 
i přes nemalou řádku komplikací s prá-
vě končící sezónou spokojeni a  už se 
těší na tu následující, ve které přivítají 
zase další nové hráčky.

U16 – STARŠÍ ŽÁKYNĚ 
(ROČ. 2010 A MLADŠÍ) 
VELKÉ TALENTY S NENAPLNĚNÝM 
POTENCIÁLEM
Od starších žákyň jsme si letos slibo-
vali návrat mezi krajskou „smetán-
ku“. Vždyť svěřenkyně Evy Juranové 
a Dany Seidlové spolu hrají už třetím 
rokem. Najdeme mezi nimi několik 
talentovaných volejbalistek, které si 
v loňské sezóně zahrály i pár zápasů 
za stříbrné kadetky, dokonce i v kvali-
fikaci o II. ligu – a vůbec zde nehrály 
druhé housle. V létě pak některé ab-
solvovaly i soustředění se svými star-
šími spoluhráčkami. Především tyto 
zkušenosti, nabyté ve vyšší kategorii, 
nás naplňovali optimismem, že by se 
Roztoky mohly vrátit na výsluní kate-
gorie U16.

Pravda, trenérky ho úplně nesdílely, 
když poukazovaly zejména na výškový 
handicap našich děvčat oproti konku-

ROK POD VYSOKOU SÍTÍ
Po delší informační odmlce, co se roztockého volejbalu týče, jsme vám v minulém 
Odrazu prezentovali úspěchy našich mužů a juniorek. V aktuálním čísle bychom vás rádi 
seznámili s tím, jak si v letošní sezóně vedla také ostatní roztocká družstva…

Roztocké juniorky, foto: Lenka Zemanová
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renci. Přidáme-li k  tomu ještě kom- 
plikace s docházkou (starší žákyně ne-
hrály skoro na žádném turnaji ve stejné 
sestavě), pak bylo jasné, že sny o TOP 
TEN zůstanou nenaplněny. Účast ve 
třetí výkonnostní skupině a  třiadvacá-
té místo z devětatřiceti družstev tak zů-
staly trochu za očekáváním. I  když to 
holkám na hřišti ne vždycky úplně la-
dilo, tak se jejich volejbalové dovednos-
ti díky Evě a Daně zase o něco posunu-
ly. Nesporný talent, který v  děvčatech 
třímá, však budou muset prokázat už 
o patro výše.

U18 – KADETKY 
(ROČ. 2008 A MLADŠÍ) 
LETOS BEZ SOUTĚŽE
Kadetky letos soutěž nepřihlásily z ka-
pacitních důvodů. Po loňském zisku 
stříbrné medaile v  krajském přeboru 
a účasti v kvalifikaci o II. ligu přestou-
pila většina úspěšného kádru do kate-
gorie U20, a v kadetkách tak nebyl do-
statečný počet hráček pro přihlášení do 
soutěže.

U20 – MLADŠÍ JUNIORKY 
(ROČ. 2006 A MLADŠÍ) 
PREMIÉRA S BRONZOVOU TEČKOU
Přestože se jednalo o  první soutěž-
ní sezónu v kategorii U20 a minimál-
ně polovinu kádru tvořily mladší roční-
ky, stanovily si trenérky Šárka Čížková 
a Pája Šaljič ty nejvyšší cíle – zisk titu-
lu krajského přeborníka a postup do II. 
ligy U20. Tento smělý plán se sice ne-
naplnil, nicméně zisk bronzových me-
dailí a  zejména výkony na finálovém 
turnaji opravňují naše děvčata k tomu, 
aby si splnila „sen“ v  nadcházejícím 
ročníku.

Základní skupinou prošla děvčata 
celkem snadno, přesto na finále čtyř 
nejlepších družstev kraje odjížděla 
s dvoubodovým mankem na třetí místo. 
To bylo způsobeno mimo jiné i soubě-
hem se zápasy kategorie U22, kdy před-
nost dostala prvoligová soutěž, a mlad-
ší juniorky se tak v důležitých zápasech 
musely obejít bez několika svých opor.

Na finálovém turnaji se však holky 
ukázaly v  plné síle a  po prvních dvou 
duelech s nejlepšími dvěma celky kra-
je (Hořovice a Mělník) bylo celkem jas-
né, že bronz poputuje do Roztok. Vr-
cholem finále pak byl souboj našich 
děvčat s  domácím Mělníkem, kdy se 
přítomní diváci shodli, že utkání vyso-
ce převyšovalo úroveň krajské soutě-
že. A  to byla pro Šárku s Pájou mož-
ná větší odměna než bronzové medaile 
na krku.

U22 – STARŠÍ JUNIORKY 
(ROČ. 2004 A MLADŠÍ) 
SNOVÁ SEZÓNA
Výkladní skříní roztockého mládežnic-
kého volejbalu jsou aktuálně „starší“ 
juniorky hrající již třetím rokem I. ligu 
kategorie U22. V první seznamovací se-
zóně se děvčata zachraňovala až v bará-
ži. Před tou druhou se většina rozhodla 
nepokračovat, a tak musely Šárka s Pá-
jou složit nový tým, v němž již převažo-
vala toho času ještě děvčata z kategorie 
U18. Přesto si juniorky celkem bez pro-
blému uhrály pozici zajišťující prvoligo-
vou účast také v dalším ročníku – ten se 
jim vydařil přímo „snově“.

V  základní skupině holky nestači-
ly pouze na českobudějovickou Made-
tu. O  tom, že do skupiny o  1.–6. mís-
to šly „až“ ze třetí příčky, rozhodlo to, 
že jejich kladenské soupeřky dokáza-
ly Madetu porazit a  s  ostatními druž-
stvy (Plzeň, Kometa Praha a Vejprnice) 
poztrácely o  pár bodů méně než naše 
hráčky. Do finálové skupiny tak vstu-
povala roztocká U22 ze šesté pozice 
a s bodovým handicapem na volejbalis-
tky z Turnova, Jičína a Ústí nad Labem. 
Díky pozitivní bilanci ze vzájemných zá-
pasů je však všechny přeskočila a po-
sunula se na bronzovou příčku.

Výsledku našich děvčat dodává lesk 
ještě skutečnost, že České Budějovice 
i Kladno postoupily do finále kvalifikace 
o postup do extraligy, kam postoupí dvě 
družstva ze tří. Prostě super výsledek, 
ale ještě větší radost dělaly trenérkám 
a  fanouškům výkony našich juniorek. 
Předváděná hra byla mnohdy balzá-
mem na duši, a když se zrovna nedaři-
lo, urvaly to holky bojovností a srdcem. 
Letos se Šárce s Pájou podařilo sesta-
vit tým, který si rozuměl nejen na hřiš-
ti, ale i mimo něj, což se na palubovce 
v důležitých momentech vždycky proje-
vilo. Jen škoda, že se o tyto výjimečné 
chvíle ochuzuje roztocká sportovní ve-
řejnost, protože v kolektivních sportech 
naše město asi víc nabídnout nemůže.

ŽENY 
NA DOBRÉ CESTĚ…
Roztocké ženy v  právě skončené se-
zóně prošly generační proměnou, kdy 
se do kádru postupně zapracovávala 
děvčata, která by věkově ještě mohla 
hrát za juniorky, nicméně ze studijních 
či jiných důvodů neměla prostor tréno-
vat vícekrát týdně. Na začátku soutěže 
souhra se zkušenějšími spoluhráčkami 
trochu pokulhávala, což se spolu s ně-
kolika dlouhodobými zraněními nega-
tivně projevilo ve výsledcích.

V  průběhu sezóny se však trenéro-
vi Petru Šturmovi přeci jen podařilo 
svůj „orchestr“ vyladit, takže v  závěru 
soutěže už hrály holky pohledný volej-
bal, který se pozitivně projevil i na skó-
re jednotlivých utkání. V konečném dů-
sledku to sice nestačilo na lepší než 
dvanácté místo, ale pokud roztocké vo-
lejbalistky udrží nastavený trend, jsou 
na dobré cestě k lepším zítřkům.

MUŽI 
2. LIGA – ANO, NEBO NE?
O spanilé jízdě našich jediných zástup-
ců mužského pokolení pod vysokou sítí 
jste si mohli přečíst v dubnovém čísle. 
Roztočtí volejbalisté si podmanili kraj-
ský přebor a odměnou jim byl výlet do 
Sokolova, kde se o  posledním dubno-
vém víkendu konala kvalifikace o  II. 
ligu. A výlet to byl povedený – po třech 
vcelku dominantních výhrách (Sokolov, 
Chabařovice, ČVUT Praha) si po dvou 
letech opět vybojovali právo účasti ve 
třetí nejvyšší republikové soutěži.

Jestli to dopadne jako minule a klu-
ci se ligy vzdají, nebo zda tentokrát při-
jmou druholigovou výzvu, aktuálně ješ-
tě nevíme. Ale chce se nám věřit, že 
svěřenci kouče Karla Váni se rozhod-
nou ku prospěchu svého volejbalové 
růstu a přinesou do Roztok další ligo-
vou soutěž. Určitě by si to za své výko-
ny zasloužili.

Roztocký volejbal má za sebou vel-
mi povedenou sezónu a  slovy jedné 
z hlavních strůjkyň: „Byla to jedna vel-
ká volejbalová jízda!“ Věhlasu roztoc-
ké volejbalové školy si všimli nejen naši 
soupeři, ale také svazoví funkcionáři, 
kteří ocenili Roztoky jako jedno z dese-
ti nejlepších volejbalových měst Stře-
dočeského kraje. Prostě to asi nedělá-
me úplně špatně.

Za těmito úspěchy však stojí pěk-
ná řádka lidí, kterým bychom alespoň 
takto symbolicky rádi poděkovali. Ať 
už všem hráčům a hráčkám, kteří re-
prezentují naše město skvělými výkony 
a hlavně fair play hrou, trenérům a tre-
nérkám za jejich trpělivost a obrovský 
přínos svým „ovečkám“, které napříč 
kategoriemi každoročně posouvají v je-
jich volejbalových dovednostech, nebo 
všem „neviditelným“, kteří přispíva-
jí svým dílem i mimo hřiště. A v nepo-
slední řadě i  vám, rodičům a  fanouš-
kům, za úžasnou podporu, kterou nám 
po celou sezónu vyjadřujete.
Moc děkujeme! ❚

ZA VOLEJBALOVÝ ODDÍL 
MARTIN RAMBOUSEK
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